



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Předvolební speciál
**Téma: Zaměstnanost
a ekonomický rozvoj**
Čtěte na straně 3

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

30. ZÁŘÍ 2010 • ČÍSLO 33 • ROČNÍK XIX

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 5 Kč

Nákup sítí usnadní prodej pozemku v průmyslové zóně

Kopřivnice (dam) – Leitmotivem řady politických subjektů, které se připravují na komunální volby v Kopřivnici, je proklamace snahy zasadit se o příchod dalšího investora do Průmyslového parku ve Vlčovicích. Ještě stávající zastupitelstvo na svém posledním zasedání schválilo kupní smlouvu, která

vysvětlila, že

vysvětlila, že

nakoupili spoluvlastnické podíly na již vybudovaných inženýrských sítích. „Důvodem uzavření smlouvy je zájem města na narovnání vztahů tak, aby při dalším využití a případném prodeji pozemků jednal kupující pouze s jedním partnerem, a v tomto případě s městem,“ vysvětlila místostarostka Dagmar Rysová. Pokud by

město inženýrské sítě nenakoupilo a pozemek prodalo novému investovi, ten by se musel dohodnout se stávajícími vlastníky sítí na odkupu podílu, což by celou věc zbytečně komplikovalo.

Město ovšem mělo k odkoupení spoluvlastnických podílů sítí také finanční důvod. Do nedávno platného smluvního

vztahu se totiž částka, kterou by měl budoucí investor Röchlina za tento podíl zaplatit, úročila. Jen necelé čtyři roky činil sjednaný úrok přes 291 tisíc korun. V případě, že by město pozemek prodalo až za několik dalších let, částka by odpovídající způsobem narůstala.

(Pokračování na straně 2)

Odborníci zmapovali staré skládky v okolí Kopřivnice

Kopřivnice (dam) – Plošný rozsah a hloubku jedenácti starých ekologických zátěží v okolí Kopřivnice a jejich místních částí zjišťovala minulý týden skupina odborníků z pražské firmy Geonika. Výsledky jejich práce přinesou upřesnění polohy a rozsahu starých ekologických zátěží v nejbližším okolí. „Díky našim měřením se nám například podařilo zaměřit jednu poměrně velkou skládku v polích pod zahrádkářskou kolonií směrem na Štramberk. Podle původních předpokladů měla být tato skládka jinde, ale díky anomálii, kterou jsme při našich měřeních zachytili a sledovali, jsme ji přesně zmapovali,“ říká Pavel Nikl, šéf firmy Geonika.

Niklův tým v uplynulých týdnech v lokalitě jedenácti skládek v okolí města provedl celou sérii měření. Po práci v terénu jej nyní čeká interpretace nashromážděných údajů.

(Pokračování na straně 2)

Kruhová křižovatka v Lubině bude dokončena do konce října

Lubina (hod) – Do 27. října by měly být dokončeny všechny stavební práce na okružní křižovatce v Lubině u motoristu. Tento termín byl potvrzen v rámci kontrolního dne, který se uskutečnil minulý týden v úterý. „V současné době se budují chodníky kolem křižovatky, veřejné osvětlení v křižovatce je těsně před dokončením. Předpokládá se, že poslední vrstva asfaltového koberce bude položena až na závěr s dokončením celého úseku komunikace I/58 v Lubině,“ přiblížil práce na okružní křižovatce Martin Lapčík, pracovník oddělení investic kopřivnické radnice.

(Pokračování na straně 2)

Lidé na fóru pokládali otázky představitelům města

Kopřivnice (hod) – Centrum města před kulturním domem se minulý týden ve středu zaplnilo lidmi, kteří přišli na pátý roční informačně-plánovací akce s názvem „Město je naše společné hřiště aneb Kopřivnice 200?“. Lidé využili této možnosti a diskutovali s představiteli města.

Ve čtyřech stanech, rozdělených do oblastí dle schváleného Strategického plánu, se lidé mohli seznámit s projekty, které už jsou realizovány nebo se připravují, a o nich pak diskutovat s odbornými pracovníky radnice. Také letos využili možnosti informovat o svých projektech i další organizace ve městě, a to Mateřské školy Kopřivnice a Junák, svaz skautů a skautek Kopřivnice.

I když Kopřivničané dostali domů brožury

hodnotící plnění Strategického plánu rozvoje města za období 2007-2010, kterou radnice vydala díky dotaci na projekt Dílna kvality, a měli tak možnost se s ním seznámit, dotazy byly téměř shodné s těmi, které byly pokládány na veřejných projednáváních v průběhu roku. Lidé se zajímali, kdy bude řešena městská doprava, aby se dostali z Alšovky do supermarketu, k lékaři, do průmyslové zóny, nebo proč není Kopřivnice zařazena do Ostravského dopravního integrovaného systému dopravy (ODIS) a o další věci.

„Z finančních důvodů je předpoklad začlenění autobusové dopravy na Kopřivnicku do ODISu v polovině příštího roku. Na tom město spolupracuje s jeho koordinátorem,“ odpověděl v diskuzi starosta Josef Jalůvka.

Lidé také zajímalo, proč jsou některá sousedství ve městě špinavá, zda budou napojeny cyklostezky procházející Kopřivnicí na další trasy, ale dotazovali se i na laičky a odpočinkové kouty po městě.

V rámci diskuse byl položen dotaz zastupitele Ivana Telářika, který byl nespokojen s názvem jednoho stanu – Image města. „Podle mě image města je Tatra. Proč zde není zmínka o Tatře, bez Tatty nebude město,“ tvrdil Telářík.

„Kopřivnice je založena na tradici automobilové výroby. Je zde osm firem, které vyrábějí díly pro automobily, čtyři firmy rekonstruují vozy. Tatra je jeden z nejvýznamnějších partnerů města,“ odpověděl starosta.

(Pokračování na straně 2)



Lidé si se zájmem prohlíželi prezentované projekty na akci Město je naše společné hřiště aneb Kopřivnice 200? Následně mohli diskutovat o konkrétních problémech jak s úředníky, tak s komunálními politiky.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Dvě pracovnice radnice odjely na studijní pobyt do Norska

Kopřivnice (hod) – Kopřivnice sklízí další úspěchy v soutěžích zaměřených na zapojování veřejnosti do rozhodovacích procesů. Tentokrát se radnice zapojila do soutěže pořádané nestátní neziskovou organizací Agora CE, jejímž posláním je zlepšování komunikace mezi státní správou, samosprávou a občany. Soutěž byla pořádána v rámci projektu rozvoje měst – „Společně a udržitelně“ a jejím cílem je předávání příkladů dobré praxe v oblasti zapojování veřejnosti do rozvoje obce. Projekt je realizován ve spolupráci se Svazem měst a obcí za finanční pomoci Evropského hospodářského prostoru a Norska.

Kopřivnický projekt, který se týkal spolum rozhodování obyvatel o budoucí podobě centrální zóny města, byl vyhodnocen jako jeden ze tří nejlepších. Výhrou je studijní cesta do Norska, na níž byla vyslána vedoucí oddělení strategického plánování Lenka Šimečková a vedoucí oddělení vnějších vztahů Lucie Petříčková.

(Pokračování na straně 2)

Srneček v muzeu zaměstnal policii

Kopřivnice (dam) – Neočekávaný návštěvník zavítal ve čtvrtek 23. září ráno do Technického muzea. Okolo sedmé hodiny ranní do budovy vběhlo mladé srny. Podle lidí, kteří byli svědky neobvyklé návštěvy, srnec nejdříve vyděšeně pobíhal po vstupním prostoru muzea a následně krotce ulehl do rohu místnosti. Přivolaná městská policie vyčkala na příjezd myslivecké stráže a za její asistence pak zvíře odchytala do sítě a odnesla z budovy. Vypustit srnce, které se ztratilo matce, zpět volně do lesa by bylo bezpředmětné, protože je nepravděpodobné, že by ji znovu našel. Myslivci proto přišli s nápadem vypustit zbloudilé mladé poblíž Husovy lípy, kde se podle nich pohybuje srna s mláďetem, která by mohla tuláka přijmout za svého.



Nečekaný úkol měli před týdnem městští policisté, když museli odchytit mladé srny v prostorách Technického muzea.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Týden mobility připomněly tradiční i nově připravené akce

Kopřivnice (hod) – V Kopřivnici se v týdnu od 16. do 22. září konala řada akcí pro občany všech věkových skupin propagujících alternativní druhy dopravy a zdravého životního stylu. Kopřivnice jako Zdravé město se letos již poosmé zapojila do osvětové kampaně Evropského týdne mobility, jehož hlavním cílem je upozornit na neudržitelný nárůst individuální automobilové dopravy.

První akce, která jako jediné neprobíhala počasí, se uskutečnila v pátek 17. září na dětském dopravním hřišti, kde si změnily své síly děti z kopřivnických mateřských škol ve štafetovém běhu s názvem Minizátopek.

O den později se uskutečnily hned tři běžecké závody. Nejprve byl odstartován Lidový běh, poté Běh dětí Kopřivnice, v němž 152 dětí ve dvanácti

věkových kategoriích běželo tratě připravené jejich schopnostem. Nakonec Dana Zátopková odstartovala osmý ročník Běhu rodným krajem Emila Zátopky, jehož běžci absolvovali trať z rodiště slavného rodáka a olympionika až do místa, kde je pochován, tedy do skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm.

V sobotu odpoledne se pak na Bubla raňci konalo tradiční zábavné a soutěžní odpoledne s názvem Jak zahrnat auta do autu, kde si všichni, kteří přišli, mohli vyzkoušet skákací boty, chůzi s hůlkami – nordic walking či jízdu na elektrokoře. Pro děti byly připraveny tradiční cyklohrátky.

V úterý 21. září byl v obležení dětské dopravní hřiště, neboť se zde konala modelářská minivystava s názvem Den jako vymodelovaný.

(Pokračování na straně 2)

Klub hledal nové dobrovolníky

Kopřivnice (dam) - V duchu zábavy i osvěty se nesl minulý týden v kopřivnickém Klubu Kamarád. Několik mimořádných akcí bylo připraveno v rámci celostátního Týdne nízkoprahových klubů pro děti a mládež, tradičně pořádaného Českou asociací Streetwork.

V úterý 21. září bylo připraveno herní odpoledne v pobočce klubu na ulici Horní. Jednoduché soutěže o sladkosti přilákaly asi tři desítky dětí. Zatímco ony soutěžily, pracovníci klubu informovali jejich rodiče o nabídce a poslání Klubu Kamarád. Ve středu pak v klubu přivítali návštěvu z podobně zaměřeného Klubu Prostor z Frýdku-Místku. Místní a tamní klienti se utkali ve fotbalovém zápase uspořádaném na hřišti zdejší ZŠ 17. listopadu.

Ve čtvrték dopoledne pak pracovníci klubu a klienti navštívili gymnázium v Příboře, kde oslovovali studenty s cílem získat nové dobrovolné spolupracovníky. „Zatím se nedá říct, jaký to bude mít efekt, to se uvidí,“ řekla vedoucí Klubu Kamarád Marie Jalůvková. Ve čtvrtek 23. září pokračoval program Týdne nízkoprahových klubů besedou s lékařkou, která s klientkami klubu probírala rizika pohlavních chorob a předcházení těhotenství. V pátek pak vše vyvrcholilo populárním přenocováním v prostorách klubu a následným sobotním výletem do okolí města.

Týden mobility ...

(Dokončení ze strany 1)

Děti, které si přinesly svá radiem řízená autíčka, se mohly zapojit do závodu v jízde zručnosti, ale také s dalšími zhlédnout ukázky dospělých, kteří se tomtu koníčku věnují mnoho let. Děti, ale i jejich rodiče se zájmem sledovali nejen jízdu aut řízených radiem, ale i akrobatické létání modelů letadel různých velikostí.

Týden mobility byl i letos zakončen Pochodem všech generací. V sobotu 25. září se na vycházku na Janíkovu louku spojenou s plněním úkolů, které pro ně připravili skauti. Na pochod, který byl zakončen posezením v areálu chaty pod Červeným kamenem s harmonikou a opékáním špekáčků, se vydalo kolem padesáti lidí všech věkových kategorií.

Součástí Evropského týdne mobility byly i dvě fotografické výstavy ve vestibulu radnice. První od 30. srpna přibližovala vývoj a život kampaně Evropského týdne mobility a Evropského dne bez aut v Kopřivnici, druhá od 20. září přinesla snímky z letošního ročníku Kopřivnického Drtiče.



Rekordních téměř dvě stě členů okrskových volebních komisí pro letošní komunální a senátorské volby složilo zákonem předepsaný slib.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Sociální služby se představí široké veřejnosti

Kopřivnice (dam) - Zjistit veškeré informace a také si prohlédnout místa poskytování sociálních služeb v Kopřivnici budou moci lidé už příští týden.

Středisko sociálních služeb Kopřivnice se totiž v rámci celostátního Týdne sociálních služeb rozhodlo uspořádat den otevřených dveří. Ve středu 6. října budou od deseti do sedmácti hodin otevřeny brány sociálních služeb v Domě s pečovatelskou službou na ulici České, v Azylovém domě s noclehárnou na ulici Horní a také v Denním stacionáři Kopřivnice ve Vlčovicích. „Všude budou naši pracovníci připraveni odpovídat na dotazy návštěvníků, a kde to bude možné, bude také připravena prohlídka míst, v nichž naše služby poskytujeme,“ říká Eva Mündleinová, ředitelka střediska sociálních služeb.

Podle jejích slov budou na místě připraveny také informační a propagační materiály, které si lidé budou moci odnést. „Naším cílem je, aby se občané o našich službách dozvěděli co nejvíce. Nabídneme jim také informace o zákonu o sociálních službách, který je v působnosti čtvrtým rokem a na jehož základě se ve všech sociálních službách aplikují změny a nové přístupy,“ slíbila Mündleinová, která

řídí největší místní organizaci poskytující celkem pět různých sociálních služeb.

Týden sociálních služeb je v České republice, kde působí více než 2 000 poskytovatelů sociálních služeb, vyhlášen už podruhé. Kromě dnů otevřených dveří a řady doprovodných akcí počítají jeho organizátoři také s větší medializací s cílem zvýšit povědomí veřejnosti o této oblasti.

Kopřivnické středisko sociálních služeb se této celostátní akci účastní už podruhé, byť jeho ředitelka přiznává, že loňský ročník dne otevřených dveří přilákal méně lidí, než očekávala. Důvodem prý může být i fakt, že zájemci o sociální služby a potřebné informace jsou dvěma této instituce otevřené permanentně, a 4. říjen bude mít jen punc oficiality.

V rámci Týdne sociálních služeb se letos bude prezentovat také Denní centrum pro lidi bez domova Racek. Zařízení umístěné v suterénních prostorách bývalé ZŠ náměstí chystá 6. října besedu s občany na téma „Bezdomovectví“. Akce proběhne přímo v prostorách Denního centra Racek od půl třetí odpoledne.

V Kopřivnici je letos rekordní počet členů volebních komisí

Kopřivnice (hod) - Minulý týden ve středu zahájily činnost okrskové volební komise, kterých je v Kopřivnici včetně místních částí dvacet. Členové komise nejdříve ve velkém sále Kulturního domu v Kopřivnici složili předepsaný slib za přítomnosti starosty Josefa Jalůvky a poté získali podrobnější informace od pracovnice radnice Jany Sopuchové, která má volební agendu na starosti. Dostalo se jim poučení nejen o zpracování výsledků pro volby do Senátu i do městského zastupitelstva, ale například o výši odměn a termínech školení.

„Letos máme rekordní počet členů volebních komisí. Je to dáno tím, že každá z kandidujících stran do komunálních voleb mohla delegovat své zástupce do okrskových komisí,“ uvedla vedoucí oddělení správních agend Jana Sopuchová. Nejmenší komise má šest členů tak, jak stanovil starosta minimální počet, ale ve většině případů budou komise deseti nebo jedenáctičlenné. I přes tento větší počet členů se bude na volební výsledky čekat déle, než je obvyklé. Nejdříve se totiž musí zpracovat výsledky voleb do Senátu, které jsou na počítání jednodušší, a až poté do městského zastupitelstva.

Tatra nyní asambláže potřebuje

Kopřivnice (dam) - Nejen snížený zájem o nákladní vozy na světových trzích, ale také vysoký poměr asambláží na realizovanou výrobu dle ekonomiky kopřivnické Tatro. Výroba rozložených vozů, které jsou pak kompleťovány až v domovské zemi zákazníkovi, má v automobilce poměrně dlouhou tradici, ale jak připouští i lidé v jejím vedení, není pro ni z obchodního hlediska příliš zajímavá. Podle některých informací by jejich výroba měla být dokonce poměrně vysoce ztrátová.

Předseda představenstva a generální ředitel Tatro Ronald Adams odmítá informaci, že by Tatra na asamblážích trtila až 38 procent. „Výroba asambláží není zisková, ale pokrývá nám fixní náklady, které bychom tak jako tak měli, a pomáhá nám udržovat

určitou úroveň zaměstnanosti,“ uvedl Adams.

Podnik má podle jeho slov k dispozici také velmi komplexní a propracovanou studii, kterou si nechala firma vypracovat renovovanou konzultantskou společností Pricewaterhouse Coopers, a ta říká, že z dlouhodobého hlediska výroba asambláží pro Tatro výhodná není. „Ale z krátkodobého hlediska, kdy trhy jsou v podstatě mrtvé, tak právě proto, že nám tato výroba kryje fixní náklady, výhodná je, i když není zisková,“ interpretoval výsledky studie Adams.

Kopřivnická Tatra má aktuálně pro budoucí období kontrakty celkem na 359 vozů. Přitom jen 116 z nich bude automobilka zákazníkovi dodávat v definitivní podobě a 243 vozů by mělo být v podobě asambláží.

Kalendář akcí je zdrojem informací pro občany i média

Kopřivnice (hod) - Internetový kalendář akcí města Kopřivnice, v němž lidé najdou tipy na kulturní a sportovní akce nejen ve městě, ale i v blízkém okolí, už je v provozu pět let. Za tu dobu si organizátoři, především z kulturního domu, zvykli zařazovat akce do tohoto informačního systému, menší s tím však bojují dodnes, přičemž jde o bezplatnou propagaci.

Jedním z důvodů jeho vzniku bylo, aby se akce nepřekrývaly nebo aby se v krátkém čase nekonalý dvě akce podobného zaměření, které by si mohly konkurovat. Větší organizace, které pořádají akce pravidelně, jako kulturní dům a muzea, si mohou svou programovou nabídku zadávat přímo do systému. Menší organizace či pořadatelé, kteří akce pořádají nepravidelně, tak mohou o svých akcích dát vědět prostřednictvím městského informačního centra. „Stačí údaje poslat elektronickou poštou na ic@koprivnice.cz, nebo osobně navštívit městské informační centrum ve vestibulu kulturního domu,“ uvedl Lukáš Filip, manažer turistické destinace Lašské brány Beskyd.

Jedním z důvodů, proč nahlasit pořádání akcí, je i to, že z této databáze čerpají nejen média, ale také radnice, když vydává stolní kalendář. „Nezapomeňte a nahlaste všechny akce, které budete pořádát letos do konce roku, ale i pokud už znáte termín akce na příští rok,“ vyzval k větší aktivitě organizátoři Filip.

Lidé na fóru ...

(Dokončení ze strany 1)

Z pléna však padl i dotaz, z čeho byla akce financována. „Přispívá na ni ministerstvo životního prostředí, které je garantem místního Evropského týdne mobility,“ uvedla místostarostka Dagmar Ryssová, která dodala, že „se podařilo získat dotaci na projekt Realizace místní Agendy 21 v Kopřivnici, aneb Živá Kopřivnice, který je zaměřen na životní prostředí a který bude probíhat dva roky.“

Setkání v centru nebylo pouze o projektech, lidé mohli pracovníkům radnice sdělit své náměty a připomínky, ale i zhlédnout kulturní program. Během celého odpoledne se střídaly kapela Burnout, taneční skupina BadBoys, žáci Dětského centra Motýlek a místních mateřských škol. Pro děti bylo také připraveno malování, mělo nafukovací skluzavka a jízda na westernových koních. Jak bývá tradicí, každý, kdo se zapsal do prezenní listiny, měl možnost vyhrát v tombole některou z cen.

Kruhová křižovatka ...

(Dokončení ze strany 1)

Do uvedeného termínu bude zprovozněna silnice od kruhové křižovatky na Frenštát, i když budou probíhat dokončovací práce na terénních úpravách včetně provozního zapojení vjezdů rodinných domů kolem komunikace. „Věříme, že počasi umožní splnit navrhované termíny. Letos počasi stavbám nepřeje,“ dodal pracovník investičního oddělení.

Dvě pracovnice ...

(Dokončení ze strany 1)

„Na místě se budeme moci seznámit s norskými zkušenostmi a s novými metodami zapojování veřejnosti do plánování a realizace konkrétních projektů. Výhra je tedy nejen motivační, ale slouží také k výměně zkušeností a k navázání kontaktů mezi českými a norskými municipalitami,“ uvedla Lucie Petříčková.

Nákup sítí usnadní ...

(Dokončení ze strany 1)

Postupným narůstáním úroku by se snižovala hodnota pozemku a s ním také šance, že pro něj město najde vhodného kupce a výhodně jej zpeněží. Za spoluvlastnické podíly na vodovodu, splaškové a dešťové kanalizaci, přípojkou zemního plynu, telefonní a kabelové přípojce se město zavázalo zaplatit zhruba 3,106 milionů korun. Vzhledem k dohodnutému splátkovému kalendáři se tato suma rozdělí do rozpočtů čtyř let. Letos radnice zaplatí 576 tisíc korun, v příštích dvou letech po milionu a poslední splátka v roce 2013 bude mít hodnotu 500 tisíc korun. Celá částka se po prodeji městu vrátí.

s t í n y

Jednapadesátiletou ženu z Novojičínska prošetřují příborští policisté pro krádež, kterou způsobila neoprávněným odběrem elektřiny. Podezřelá žena měla v době od dubna 2006 do konce srpna 2007 neoprávněně odbírat elektřinu. Po ukončení smlouvy o dodávce elektřiny z poloviny dubna 2005 se žena neoprávněně napojila přímo z hlavní domovní skříně, kdy rozvedla po celém rodinném domku prodlužovací šňůry, jimiž napájela všechny elektrospotřebiče v domě. Za toto období způsobila celkovou škodu přes 158 tisíc korun, přičemž po uzavření dohody odběratele s dodavatelem ze srpna 2007 byla uhrazena část dluhu ve výši 100 tisíc korun. Zbývajících částka přes 58 tisíc korun nebyla dosud i přes výzvy uhrazena.

Odborníci zmapovali ...

(Dokončení ze strany 1)

Mapování skládek probíhalo prozatím prostřednictvím tří geofyzikálních technik. Pro plošné vymezení skládek se používala magnetometrie, hloubková uložení odpadů pak měří mělkofrekvenční seismika a odporová tomografie. V prvním případě se vychází z měření magnetických polí různých materiálů, ve druhém případě se měří seismické rychlosti jednotlivých podvrstev vrstev a ve třetím případě se do zkoumané oblasti země pouští elektrický proud a měří se odpor jednotlivých materiálů pod povrchem.

Průzkum skládek ovšem uzavřením geofyzikálních měření v minulém týdnu nekončí. Firma Geonika pracovala jen jako subdodavatel společnosti Vodní zdroje Ekomonitor Chrudim, která průzkum za 4,3 milionů korun hrazený z dotace z Operačního programu životní prostředí pro město provádí. Během podzimu mají být z jednotlivých skládek odebrány vzorky k chemickým rozběrům a dalším analýzám, které by měly zjistit toxicitu či další možnou nebezpečnost uložených odpadů. Konečné výsledky průzkumu starých ekologických zátěží pak bude mít radnice k dispozici nejpозději v březnu 2011 a jejich součástí bude také návrh, co s danými skládkami dále dělat. Tedy to, zda jsou ohrožením a bude potřeba je rekultivovat či vyčistit, či zda mohou zůstat tak, jak jsou.



Pracovníci firmy Geonika pomocí speciálního vybavení provádějí měření metodou odporové tomografie v místě jedné z bývalých skládek nedaleko Vlčovic.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2010: Ekonomický rozvoj a zaměstnanost

Politici chtějí nového investora i lepší spolupráci s podnikateli

Kopřivnice (dam) - Nejručnější recepty, jak stimulovat hospodářský rozvoj města, slibují kandidáti do nového zastupitelstva. Například iniciativa Šance 2010 se domnívá, že radnice se musí postavit do role většího podnikatele než doposud, blíže ale svou vízi nerozvádí. Naopak poměrně velmi konkrétní jsou Zemanovci, kteří chtějí větší využití Operačního programu ministerstva průmyslu a obchodu Podnikání a inovace. „Ten má celkem 15 programů podpory financovaných z 85 procent ze strukturálního fondu EU a z 15 % ze státního rozpočtu ČR,“ říká jejich kandidát Marián Kálňa.

Podle lídra kandidátky KDU-ČSL Jaroslava Šuly by město mělo vytvářet nabídku pro nové příchozí podnikatelské aktivity tím, že nabídne standardní podmínky. „Může se podílet na výběru podnikatelského subjektu dle povtařky tím, že stanoví kritéria výběru. Nevýhodou

Kopřivnice je omezená rozloha na daném katastrálním území. Pouze území místních částí Kopřivnice poskytují případnou nabídku pro podnikatele. Každopádně má město podporovat projekty s dlouhodobým přínosem nových pracovních míst,“ myslí si Šula.

Podle TOP 09 po úspěšné průmyslové zóně přichází čas pro využití volných prostorů pro podnikání, takzvaných „brownfields“. Podle lídra kandidátky Jiřího Nováka je cestou k většímu hospodářskému rozvoji informovanost podnikatelů, sběr informací o volných prostorách a nabízení nebytových prostor nebo spojování podnikatelů. Čhtějí také pomáhat žadatelům se získáním živnostenského oprávnění.

SNK zase spoléhá na koordinaci společných projektů města a firem v něm podnikajících v oblastech budování infrastruktury, dopravy a spolupráci firem a škol. „Kvalitní zájem města je jedním

z parametrů, které rozhodují o vzniku nových firem a jejich setrvání v regionu. O toto se budeme snažit,“ říká první na kandidátce SNK Dagmar Rysová s tím, že se budou zasazovat také za vytváření podmínek pro vstup nových firem do podnikatelské zóny.

To chtějí prosazovat také sociální demokraté. „Stále máme ve stávajícím průmyslovém parku ještě cca 10 hektarů volných pozemků, které bude nutné co nejdrívě optat nabízet vhodným investorům. Zde by mělo vedení města opět vejít ve styk s agenturou Czechinvest a společně hledat vhodného zájemce. Mimo to je na katastru našeho města stále možnost využití lokality „Dolní Roličky“ na katastru obce Lubiny. Také zde by mohl být tento pozemek využit pro nového investora. Město by mělo najít způsob zafinancování této lokality za účelem vybudování potřebné infrastruktury, která je podmínkou

pro vstup takového investora do této lokality,“ tvrdí kandidát ČSSD Jiří Tichánek.

Podle lídra kandidátky KSČM má město několik možností stimulovat hospodářství. Má například při prodeji pozemků pro podnikání vybírat toho nejzajímavějšího kupce, který by zároveň garantoval vznik určitých pracovních míst. „Především rada města má velmi silný nástroj v podobě nájmu nebytových prostor, kterým lze podpořit menší podnikatele. Za souhlasu zastupitelstva tak, aby to nevzniklo nějak korupčně, je možné například snížit nájem některým začínajícím firmám. Město může nepřímo podpořit ekonomický rozvoj i tím, že investuje a dává zakázky podnikům v rámci města nebo z blízkého okolí,“ tvrdí Karel Kuboš. Podle jeho slov by město mohlo také politicky tláčit na stát, aby vykoupil zastavebnou Tatra a obnovil v automobilech výrobu.

ODS by zase chtěla podporovat soukromé iniciativy při zajišťování veřejných služeb jako provozování sportovišť, soukromých mateřských škol, sociálních služeb a podobně. „Podpoříme další rozvoj podnikatelského parku se zaměřením na vyšší přidanou hodnotu práce a služby pro podnikatele. Budeme pokračovat ve spolupráci s podnikateli a odbornými školami s cílem zajistit absolventům uplatnění,“ slibil předseda místní ODS Josef Jalůvka.

Velmi omezený by měla vstupovat radnice do hospodářského života podle Nezávislých. „Jsme v tržním hospodářství, tady nejde někomu něco diktovat. Radnice je od toho, aby poskytl nebytové prostory, pozemky a tak dále, ale rozvoj si musí určovat občané. Oni si musí určit, co chybí na trhu. Radnice má jen vytvořit podmínky, ale v žádném případě nezasahovat,“ myslí si lídr Nezávislých Ivan Tělařík.

Recepty na zaměstnanost se liší

Centrum podnikání většiny jako 'inkubátor' stačí

Kopřivnice (dam) - Jednoduchý recept na snižování nezaměstnanosti neexistuje, shoduje se většina politiků, kteří se chystají ve volbách utkat o křesla na kopřivnické radnici. Přesto mnozí přicházejí s recepty, jak množství lidí bez práce redukovat.

Podle sociálních demokratů existují tři dílčí kroky, které mohou nezaměstnanost pozitivně ovlivnit. „V minulosti, za vedení města ČSSD, se velmi osvědčila vytvořená Komise pro řešení nezaměstnanosti, která byla složena ze zástupců vedení města, úřadu práce, zástupců největších zaměstnavatelů ve městě, Centra podnikání a rozvoje a dalších subjektů,“ nechal se slyšet Jiří Tichánek, kandidát ČSSD.

Podle ODS je základním předpokladem ke snižování nezaměstnanosti, aby město pokračovalo ve svém rozvoji a zvyšování své přitažlivosti pro investory a podnikatele. „Budeme pokračovat v práci Rady pro rozvoj lidských zdrojů, která řeší aktuální potřeby trhu práce a koordinuje aktivity zaměstnavatelů a vzdělávatelů,“ uvedl mimo jiné její místní lídr Josef Jalůvka s tím, že jeho strana podpoří projekty zaměřené na uplatnění nezaměstnaných na trhu práce.

KDU-ČSL vidí šanci snížit nezaměstnanost v pravidelné diskusi zástupců municipality se zaměstnavateli. „Ve vzájemné informovanosti o možnostech spolupráce může být jádro společenosti a dobrých výsledků. Je nezbytné znát také konkrétní nabídky úřadu práce s tím, že město může být vhodným prostředkem setkávání zainteresovaných stran,“ myslí si jednička na kandidátce lidovců Jaroslav Šula.

SNK chtějí podporovat rozvojové záměry firem a budou se snažit o získání dalšího investora do podnikatelského parku. „V tomto období jsme se podíleli na přípravě a realizaci mnoha investičních akcí. Zajišťováním finančních prostředků a realizací akcí, jako byly revitalizace sídlišť, zateplování bytových domů, budování komunikací,

jíme umožňovali i zaměstnávání lidí,“ řekl Dagmar Rysová z SNK.

Práci pro město chtějí nezaměstnaným pomoci také Zemanovci. Zejména v oblasti služeb, jako je péče o městskou zeleň, udržování veřejných komunikací a dalších. „Monopolní dodavatelé těchto služeb neprovádějí tyto práce kvalitně a také časově všechno nestíhají. Tyto služby bych rozdělil mezi menší subjekty, a dal prostor k vytváření nových pracovních míst. Také je možno rozšířit nebo vytvořit novou průmyslovou zónu,“ uvedl kandidát SPO - Zemanovců Marián Kálňa.

Podle TOP 09 je místní samospráva hlavně o správě majetku města a nemá se pouštět do podnikání. „To si mnozí politici pletou a snaží se podnikat za cizí peníze. Město má vytvářet takové podmínky, které přitahují podnikatelské prostředí,“ tvrdí lídr strany pro komunální volby Jiří Novák. Zřejmě zcela opačný názor zastává Jindřich Tandler ze Šance 2010, podle něj se „radnice musí postavit do role většího podnikatele než doposud.“

Podle Ivana Tělaříka kandidujícího za Nezávislé do problematiky nezaměstnanosti město nemá příliš možnost vstoupit. Jednu metodu však vidí. „Musíme se prezentovat tím, jaké tady máme lidi. Tatra nejvíce těžila z kvalitního učiliště a kvalitní průmyslovky. Lidé podniky do průmyslové zóny přišly proto, že tady jsou kvalitní odborníci. V tom je třeba udelat maximum a prezentovat tuto kvalitu,“ myslí si Tělařík. Komunisté vidí několik možností, jak pomoci zaměstnanosti ve městě. Radnice by prý měla při svých investicích prosazovat zapojení místních firem a zaměstnanců do jejich realizace, město by se mělo zasadit o zsetštění a opětovné rozjetí Tatro a podobně. „Město má pár možností, jak boj s nezaměstnaností podpořit. Neříkám, že by to nedělo, ale každá nová politická reprezentace se na ten problém bude dívat trošičku jinak,“ uvedl lídr kandidátky KSČM Karel Kuboš.

Levnější nájem, více informací nebo méně byrokracie pro živnostníky

Kopřivnice (dam) - Na nutnosti spolupráce radnice s místními drobnými i velkými podniky se shodují komunální kandidáti napříč politickým spektrem, jejich plány, jak na ni, se ovšem často liší.

SNK chtějí pravidelné setkávání s cílem vzájemného předávání informací ovlivňující chod firem a život jejich zaměstnanců ve městě. Plánují také oslovení podnikatelů a komunikaci o všech rozvojových záměrech města a zapojování firem do jejich realizace. „Budeme rovněž iniciovat aktivity vedoucí ke společenské odpovědnosti firem,“ řekla mimo jiné jednička kandidátky SNK Dagmar Rysová. Pravidelné schůzky s podnikateli chtějí také lidovci, chtějí se na nich informovat o formách případné pomoci. „Především představitelé samosprávy musí garantovat zájem o kvalitní podnikatelské prostředí,“ míní Jaroslav Šula, lídr kandidátky KDU-

ČSL.

Podle SPO - Zemanovců nemůže město pro podnikatelských subjektů jen něco čekat, musí také nabídnout možnost zapojení firem do plánů města a zohlednit jejich názory na vytváření těchto plánů. „Drobné podnikatele město odepalo, když schválilo výstavbu neúměrně mnohým velkoprodejem na území města. Bude těžké oslovit a znovu vtáhnout živnostníky a větší podnikatelské subjekty do konstruktivní a hlavně nepasivní spolupráce v rámci komunitního plánu rozvoje města,“ myslí si Marián Kálňa kandidující za Zemanovce. TOP 09 chce obnovit setkávání podnikatelů a funkcí, kterou kdysi plnil Podnikatelský klub. Město navíc má podle nich oslovovat všechny podnikatele i živnostníky. „Ne jen známé známých.“

„Naslouchat dobře jejich problémům

a neklást překážky navíc,“ to podnikatelům slibuje Jindřich Tandler za volební hnutí Šance 2010. Podle ČSSD spočívá spolupráce města s podnikateli například v napomáhání s hledáním vhodných prostorů k podnikání. „Pokud by šlo o objekty v majetku města, umožnit jim v těžkých počátcích jakési 'daňové prázdniny', například snížením běžného nájemného. Centrum podnikání a rozvoje by mělo ve své práci rozšířit styk s místními podnikateli, naslouchat jejich problémům a tyto přenést do vedení města k řešení, či napomoci jejich vyřešení,“ uvedl mimo jiné kandidát sociálních demokratů Jiří Tichánek. Nezávislí ústy svého lídra Ivana Tělaříka tvrdí, že jejich vízí je do drobného podnikání absolutně nezasahovat, ale zcela jiný postoj má Tělařík k Tatře. „Kopřivnice je Tatra a Tatra je Kopřivnice. Udelám maximum pro to, aby Kopřivničané vlastnili

vých prostor města, prohlásí, že zhodnotil majetek města a požaduje kompenzaci. To je nesmysl. Kdo chce podnikat, má podnikatelský záměr a přesně ví, kolik musí investovat. Jestli postaví příčku nebo něco jiného, má to v nákladech a odepíše si to z daní,“ tvrdí Tělařík.

Šance 2010 se domnívá, že podnikatelský inkubátor městu nechybí, a kandidáti TOP 09, SNK, ČSSD a KSČM se domnívají, že tuto roli plní již zmíněná CPR. Jiří Tichánek z ČSSD se pouze domnívá, že by se to toto zařízení mělo vrátit ke svému původnímu účelu a být naprosto nejen drobným novým a stávajícím podnikatelům, ale také napomáhat k získávání větších podnikatelských subjektů a investorů. Komunisté by zase podle slov Karla Kuboše rádi posoudili smlouvy a majetkové vazby s CPR a obnovili některé jeho činnosti, které už byly v minulosti utlumeny.

Podnikatelský inkubátor ve městě schází

Podpora domácím firmám slibují jen někteří kandidáti

Kopřivnice (dam) - Až na výjimky chtějí komunální politici pomáhat místním firmám dosahout na zakázky zadávané městem, anebo na jejich realizaci alespoň participovat. Liší se ovšem metody, kterými tohoto cíle chtějí dosáhnout.

„Zákon o zadávání veřejných zakázek umožňuje výběr dodavatele podřídit mimo jiné i požadavku na zapojení místních firem jako subdodavatelů, případně zapojení místních volných pracovních sil. Chce to tedy jen důsledněji využívat to, co nám zákon v této oblasti dovoluje,“ předkládá plán své strany kandidát SPO - Zemanovců Marián Kálňa.

Především na informovanost sázejí SNK či TOP 09. Zadávání veřejných zakázek prý musí probíhat co nejtransparentněji a obě strany je chtějí zveřejňovat na internetu. „Systém bodového hodnocení nabídek, kde se mají přidělit body za dostupnost firmy, byl již zaveden v minulém období. Pokud se tak neděje dnes, je to škoda,“ myslí si Jiří Novák z TOP 09.

Podle kandidátky KDU-ČSL může být vedlejším kritériem hodnocení, při jinak

rovnocenných nabídkách při soutěži o veřejnou zakázku, i dostupnost či vzdálenost firmy. „Tím lze částečně podpořit domácí podnikatele. Nelze však tímto přebíjet cenu a kvalitu a nabourávat regulérnost soutěže. Město si bude vážit 'domácích' zaměstnavatelů také tím, že nezastane vyslyšení při signalizaci jejich problémů,“ říká lídr lidovců Jaroslav Šula.

V každém případě prioritně přihlížet na přihlášené místní firmy chce i ČSSD. „To však neznamená za každou cenu. Je třeba přihlížet i na rozdíl mezi cenovou nabídkou zdejším a mimokopřivnických firem. K tomu by mělo vedení města zpracovat jakási 'pravidla', která by zároveň ošetřila možnost korupce či obcházení příslušného zákona o veřejných zakázkách obecně,“ prohlásil její kandidát Jiří Tichánek.

Pokud firma preference domácích firem nebude odporovat zákonu, staví se za ni i KSČM. Zejména pak u zakázek drobného rozsahu, kde by se prý měl vytvořit vějíř firem z města, které zabezpečují určité činnosti a za kterých by mohlo být vybíráno. „Na druhou stranu by mělo město třeba i ušetřit, kdyby některé své opakované zakázky vůči své organizaci podrobilo konkurenci,“ myslí si předseda místních komunistů Karel Kuboš.

Podle ODS je při veřejných zakázkách třeba zachovávat rovnost zadávacích podmínek. „Přirozenou výhodou spolupráce a komunikace s místními firmami je jejich dobrá informovanost o konkrétních představách zadavatele. To je cesta, kterou jsme se vydali a ve které chceme pokračovat,“ říká Josef Jalůvka, jednička na kandidátce občanských demokratů.

Jakkoliv forma preference místních firem při zadávání zakázek je vyloučena podle představitelů Šance 2010 a Nezávislých. Podle Ivana Tělaříka, lídra Nezávislých, je vše striktně stanoveno zákonem. „Tady se ani nesmí nijak zasahovat. Tady to musí být na úrovni, padni, komu padne,“ tvrdí Tělařík. Jindřich Tandler z Šance 2010 se dokonce nechal slyšet, že kdo na otázku podpory místních firem při výběru realizátorů zakázek odpovídek kladně, dal tak podklad pro orgány činné v trestním řízení.

stranu by město mohlo třeba i ušetřit, kdyby některé své opakované zakázky vůči své organizaci podrobilo konkurenci,“ myslí si předseda místních komunistů Karel Kuboš.

Podle ODS je při veřejných zakázkách třeba zachovávat rovnost zadávacích podmínek. „Přirozenou výhodou spolupráce a komunikace s místními firmami je jejich dobrá informovanost o konkrétních představách zadavatele. To je cesta, kterou jsme se vydali a ve které chceme pokračovat,“ říká Josef Jalůvka, jednička na kandidátce občanských demokratů.

Jakkoliv forma preference místních firem při zadávání zakázek je vyloučena podle představitelů Šance 2010 a Nezávislých. Podle Ivana Tělaříka, lídra Nezávislých, je vše striktně stanoveno zákonem. „Tady se ani nesmí nijak zasahovat. Tady to musí být na úrovni, padni, komu padne,“ tvrdí Tělařík. Jindřich Tandler z Šance 2010 se dokonce nechal slyšet, že kdo na otázku podpory místních firem při výběru realizátorů zakázek odpovídek kladně, dal tak podklad pro orgány činné v trestním řízení.

Levnější nájem, více informací nebo méně byrokracie pro živnostníky

ve strukturovaných dotazníkových šetřeních s cílem co nejlépe poznat konkrétní potřeby podnikatelů a firem a následně pomoci v jejich řešení a nabídnout společné marketingové aktivity firmám z Kopřivnice a okolí. Pro KSČM je více spolupráce s podnikateli daná tím, že Kopřivnice potřebuje zaměstnanost za každou cenu. „Cesta k zaměstnavatelům musí být stále více otevřená. Neměla by být orientována jen na jednoho, dva nebo tři podnikatele ve městě. Navíc by neměla být zaměřena pouze na město samotné, ale také do jeho okolí. Mám na mysli podporu investičních záměrů v okolí, které by mohly přinést další uplatnění pro obyvatele,“ domnívá se předseda zdejším komunistů Karel Kuboš.

• Dělnická strana sociální spravedlnosti na otázky neodpověděla, její názory chyby.

LU dnes zahrají na vlnách mladého Radia Wave živě

O l o m o u c (dam) - Živě, z rádia nebo na internetu si fanoušci kopřivnické kapely LU mohou užít její dnešní koncert. Kapela se totiž už dnes večer ve čtvrtek 30. září stane prvním poprázdninovým hostem pořadu Live Session na Radiu Wave.

Jedna ze stanic Českého rozhlasu určená mladé generaci hraje především hip-hop, kytarovou muziku, r'n'b, elektronickou hudbu, pop a českou alternativní scénu. Radio Wave Live Session je pořad komorních koncertů alternativních kapel. Ty jsou přenášeny živě buď z pražského karlínského studia, a nebo z vybraných krajských měst. V případě LU bude koncert přenášen z olomouckého studia Českého rozhlasu. Kromě toho, že koncert je možné vidět zdarma přímo v budově rozhlasu a slyšet na vlnách Radia Wave na webových stránkách <http://www.rozhlas.cz/radiowave/koncert>, bude k dispozici také přímý videopřenos.

Pozváním do Live Session se LU dostali do velmi zajímavé společnosti. Ve stejném pořadu už koncertovali například Sunshine, Moimir Papaescu & The Nihilists, Priessnitz, Khoiba, The Prostitutes, MIDI LIDI, Anyway a několik dalších kapel.

Muzika LU se navíc objeví na každoročně připravovaném kompilačním CD k Radio Wave Live Sessions, které je možné získat na koncertech a nebo vyhrát v soutěžích Radia Wave.

LU jsou součástí zdejší hudební scény už od roku 2002, kdy se Zbyněk Machetanz obklopil partou muzikantů a začali pracovat na originálním repertoáru. Ten vyšel o rok později na debutovém albu, které kapela svépomocí nahrála přímo ve zkušebně. Tato deska skládla nadšené kritiky a otevřela skupině cestu na koncertní pódiá. Kapela si pak prošla obdobím několika personálních i nástrojových změn, kdy jmenů kytaru nahradily klávesy. V roce 2007 pak kapela zmizela ze světa, aby se po víc jak dvou letech vrátila v prosinci 2009 s deskou OWES & VOWS. Kapela hrající aktuálně ve složení Zbyněk Machetanz (kytara, zpěv, samplý), Tomáš Neuwerth (bicí), Honza Szabó (klávesy) a Pavel Karas (baskytara) má na svém kontě také nominaci na Anděla v kategorii Alternativa. Dnešní koncert začíná v Olomouci i na stanici Wave v sedm hodin večer.

Knihovna chystá přednášky i výstavy

Kopřivnice (dam) - Celou sérii akcí připravují od 4. do 8. října v kopřivnické městské knihovně. Ta se i letos přidává k celostátnímu Týdnu knihoven, což je akce se čtrnáctiletou tradicí, jejímž cílem je podpora knih a čtenářství nabídkou atraktivního využití volného času.

Kopřivnická knihovna zahájí Týden knihoven v pondělí 4. října startem už čtvrtého ročníku Čtenářského maratону pro děti s pozměněnými pravidly. Vyhlašený budou také výsledky prázdninové fotosoutěže 'Z knihovny až na kraj světa' a bude zahájena výstava nejvdařenějších snímků. V 18 hodin je pak v čtátné knihovny připravena přednáška známého ostravského záhadologa.

publicisty a spisovatele Arnošta Vašíčka na téma Tajemno kolem nás.

Úterý 5. října bude věnován technikám trénování paměti, nejdříve ve 13:30 v Mníši pro tamní klub důchodců a poté v 18 hodin také v čítárně v Kopřivnici pro širokou veřejnost. Ve středu bude od 17 hodin v čítárně v kulturním domě o Japonsku přednášet cestovatel Jiří Mára, zatímco v dětské pobočce na Severu se budou od 14 do 17 hodin malovat kameny. V pátek ukončí program Týden knihoven Setkání se seniorem, což bude veřejné čtení pro děti v dětském oddělení knihovny v kulturním domě od 8 do 12 hodin.

k r á t c e

♦ Hip-hopový večer chystají v Noře na sobotu 2. října. Vystoupí dvojice místních rapperů eSPeZeT. Duo tvoří Dawe-G & Benox. První jmenovaný se k rapu dostal od breaku, kterému se stále věnuje, jeho parták Benox k rapování přешel od beatboxu. Společně fungují od června 2009. Začátek akce je ve 21 hodin.



Zpěvačka a cellistka Dorota Bartová hraje na kopřivnickém koncertu dua Tara Fuki. Společně s kolegyní Andreou Konstantkiewiczovou se vystoupením v kinosále postaraly o netradiční úvod letošního předplatného Kruhu přátel hudby.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

placená inzerce

placená inzerce

**Město Kopřivnice vyzývá zájemce
k podání přihlášky na
NÁJEM OBECNÍHO BYTU
za podmínky přistoupení
k závazku**

- ♦ 1+3 o celkové ploše 75,06 m², Obránců míru 1307, minimální přistoupení k závazku: 60 000 Kč
- ♦ 1+2 o celkové ploše 56,50 m², Obránců míru 988, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč
- ♦ 0+2 o celkové ploše 52,50 m², Francouzská 1196, minimální přistoupení k závazku: 20 000 Kč

**Vyplněnou přihlášku odevzdejte
v neprůhledné a zapečetěné
obálce s uvedením adresy
předmětného bytu, o který máte
zájem, nejpozději do 20. října
do 16 hodin na: Městský úřad
Kopřivnice, Odbor majetku města,
oddělení bytové správy,
Štefánikova 1163, 8. poschodí,
dveře č. 867 nebo 868.**

**Podrobné informace naleznete
na webových stránkách
města (www.koprivnice.cz)
nebo na úřední desce před
městským úřadem.**

**Město Kopřivnice vyzývá
zájemce z řad nájemců
k podání přihlášky na
NÁJEM OBECNÍHO BYTU
za podmínky přistoupení
k závazku**

- ♦ 2+1 o celkové ploše 52,94 m²
Obránců míru 711, minimální
přistoupení k závazku: 40 000 Kč

Formulář přihlášky obdržíte
pouze na odboru majetku města,
oddělení bytové správy Městského
úřadu Kopřivnice, Štefáníkova
1163, 8. p., dveře č. 867 a 868
**Podrobné informace naleznete
na webových stránkách
města (www.koprivnice.cz)
nebo na úřední desce před
městským úřadem.**

Původně Mniši, anebo Myši? - 2

Současný názor upřednostňuje jako prvotní název „Mniši“, právě pro spojitost s původní, zaniklou obcí Zdislavice, patřící cisterciákům. S výjimkou pojednání o Zdislavicích se tento názor celkem shoduje se sto let starým výrokem z Moravského Kravařska (1898): Osada tato založena byla okolo r. 1302 od mnichů velehradských, a odtud nazývána byla Mniši. Jméno toto později změněno bylo v název nynější (= Myši).

Z logiky věci ale vyplývá: proč by měl být název „Mniši“ jen tak změněn na „Myši“? Odpověď je dvojí:

1) Během staletí došlo ke zkomolení „původního“ významu, protože - jak známo - jazyk spěje ke zjednodušení (z Mnišho se stalo Myši), a zároveň byly „původní“ souvislosti se vznikem obce a mnichy lidem zapomenuty (tentó názor odpovídá Topografii Řehoře Volného).

2) Původní, dokonce snad prapůvodní (předkolonizační) název místa byl „Myši“, ale teprve daleko později, možná až v 18. či 19. století, mistopisci, autoři vlastivědných pojednání či zájemci o historii v souvislosti s původem Větrkovic a Zdislavice neprávne vydedukovali, že původní název obce byl „Mniši“ (tentó názor odpovídá hypotéze Žunkovičové).

Přítom územní rozsah vsi Zdislavice a místa „Myši“ nemusel být totožný; určitou dobu mohly existovat paralelně oba názvy. Problém lokalit přírodních k současným geografickým pojmům Helenské údolí - kopec Haškovec - trempská osada Orínok. Dnes se v rozlišení těchto lokalit více známe (alespoň ti starší), ale méně již dnešní mladá „počítačová“ generace. A jak to bude s budoucími generacemi, pro které bude četba dobrodružné literatury či myšlenka trempinku 30. let 20. století hlubokým středověkem, raději ani nepomyslí. Dnes nám je v tomto směru ještě srozumitelná filosofie trempinku, tj. co vedlo předválečné trempky k pojmenování své osady, ale jak to bude za 500 nebo více let? Budou však existovat (minimálně psané) historické podklady - kroniky, mapy, encyklopedie apod., ve kterých bude možno určitý problém zjistit.

My dnes však máme podkladů - středověkých listin - poskrovnou, a to ztěžuje bádání.

Abych se vrátil k našemu problému, ve dvacátém století pak bohužel zvlášť první výše uvedený názor. Na základě toho došlo později k přejmenování obce směrem k „původnímu“ názvu (z Myši se stalo Mniši). Nejspíš o tom rozhodl lid, tedy obecní zastupitelstvo, a možná ve stylu: „Nejeden se píše o Žádnou myši díru! - Mniši zní lépe a daleko honosněji než jakési Myši!“

Nikdo soudný ale nepředpokládá, že po myši, hlodavci tak nepopulárnímu, by stálo zato nazvat zastáncem druhého (Žunkovičova) názoru. Domníváme se, že v moderní době došlo v této věci k jedné důležité záměně: název obce je nutno vidět nikoli ve spojitosti s mnichy, ale s charakterem krajiny. Podle čeho se tedy říkalo „Myši“? K tomu nám musí pomoci pan Žunkovič.

Před první světovou válkou vypracoval slovenský badatel Davorin (Martin) Žunkovič (1858-1940) originální teorii. Její podstatou je tvrzení, že původní slovanské názvy osad, dané jejich přírodní charakteristikou, byly během staletí téměř zapomenuty a do popředí se ve středověku dostaly německé „kancelářské slepeniny“, výsledkem snažení německých správních úředníků jednotlivých panství. Ti „překládali“ původní slovanské názvy, přičemž vytvořili mnohdy zcela nesmyslné patvary. Žunkovič šel dokonce dál a dokazoval, že Slované - coby národ - se nestěhovali Evropou jako cirkus, nýbrž že jsou evropským pranarodem, z evropské pudy vzešlým. Postavil tak na hlavu tzv. zakarpatskou teorii o příchodu Slovanů do střední Evropy v 5.-6. století. Šel výzkumy publikoval německy mezi lety 1905 až 1911 a neustále doplňoval v šesti vydáních knihy Wann wurde Mitteleuropa von den Slaven besiedelt? = Kdy byla střední Evropa Slovy osídlena?, její poslední vydání nazval Die Slaven, ein Urvolk Europas = Slované, evropský pranarod. Jediné, 3. vydání z roku 1907, bylo precizně přeloženo do češtiny hraničnickým farářem Vojtěchem Šrbou. (Pokračování příště)

Igor Jalůvka

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 30. září - pá 1. října v 17.30 hodin komedie Francie, Monako **Klamač srdci**. Dvojice obchodníků provozuje společnost, která poskytuje vskutku "speciální" služby: rozbíjí partnerské vztahy na objednávku!

Čt 30. září - pá 1. října a ne 3. - po 4. října ve 20 hodin dobrodružné drama USA, Španělsko **Agora**. Agora je výletem do starověkého Egypta, do mytického města Alexandrie za událostmi, které vedly k dramatickému zničení nejvýznamnější knihovny té doby

So 2. října v 15 hodin pohádka Německo, Československo **Sůl nad zlato**. Vše začíná turnajem, na němž udatní rytíři bojují o přízeň Vandy, Barbory a Marušky, tři deér krále Pravoslava. Zatímco nápadníci Vandy a Barbory zdolali úspěšně své soky, Maruška uteče do své zahrady a setká se tu se svým tajemným cítelem

So 2. října v 17.30 hodin romantické drama Slovensko, Německo **Muzika**. Paměť léto na přelomu sedmácté a osmdesátých let. Lidé stojí fronty na banány, příslušníci SNB brání socialismus s nůžkami v ruce a stíhají vlasy máničkám, o sobě a cestách na západ se všem může jen zdát

So 2. října ve 20 hodin drama Československo, Francie **Vtáčkovia, siroty a blázní**. O tragickém pocitu života, o lásce jako očištění, o ztrátě iluzí a hledání nových jistot...

Ne 3. října v 15 a 17.30 hodin a po 4. října v 17.30 hodin loutková pohádka ČR **Hurvínek na scéně 3D**. Hurvínek s Máničkou čekali netrpělivě na příchod Mikuláše. Roztržitý pan Spejbl však na nadičku zapomněl, a tak se Hurvínek s Máničkou rozhodnou tuto "nehoráznost" napravit

Út 5. října ve 20 hodin komedie ČR **Největší z Čechů**. Film o čtyřech živočišných umělcích s výjimkou mladé entuziastické zvukařky, studentky FAMU, už sice mají za sebou filmy, co dostaly ceny, lvy, dobré kritiky a hrály se s úspěchem na řadě festivalů. Ale nechtějí na ně diváci. Jejich další spolupráce se řítí do ztracena (FK)

Čt 7. října v 13.30 hodin komedie **Pan Tau a cesta kolem světa**. Oblíbená postava pana Tau se svými přáteli tentokrát

cestuje kolem světa (Bijasek)

Čt 7. - pá 8. října v 17.30 hodin a so 9. - ne 10. října v 15 hodin animovaný Belgie **Sammyho dobrodružství 3D**. Film vypráví příběh mořské želvy Sammyho od jeho narození až do dospělosti

Čt 7. - pá 8. října a ne 10. - po 11. října ve 20 hodin akční thriller USA **Expendables: Postradatelní**. Skupina žoldáků se vydává na nebezpečnou misi do Jižní Afriky, jejímž cílem je svržení nelibostného diktátora

Ne 10. - po 11. října v 17.30 hodin taneční drama VB **Street Dance 3D**. Život čarpy přimíná pohádku. Chodí s charismatickým Jayem a jejich taneční skupina se právě probírala do finále tanečního mistrovství UK street Dance Championship

Je zde také umístěna **Expozice Emilia a Dany Zátokových**. Mimo informace o sportovních úspěších manželů Zátokových nabízí i autentické fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osobní věci

Aktuální výstava: do 30. listopadu **Tatra & Sodomka aneb Kopřivnické automobily s originálními karoseriemi z Vysokého Mýta**. Karosářská firma otce a syna Sodomkových z Vysokého Mýta byla již ve své době uznávanou továrnou, jejíž práce byla známá i daleko za hranicemi tehdejšího Československa, výstava představí Sodomkovy tetry a historii vysokomýtské karosárny

ŠUSTALOVA

VILA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava: do 11. listopadu **Kambodža očima Evropana**. Výstava fotografií Michala Kalmana

GALERIE

VE VILE

Aktuální výstava: do 18. listopadu **Katerina Bohac**, obrazy

MĚSTO

ŠTRAMBERK

So 9. října **Úlomky středověkých nádob**. Hledání pokladu, práce s hlinou, modelování (areál hrady)

Ne 10. října v 17 hodin **Jazz U Pisařů**, Martin Gašpar, Marcel Buntaj a Boris Urbánek - TUTU Trio

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 3. října v 18.30 hodin **Kajíněk**
Ne 10. října v 18.30 hodin **Květ pouště**

PODZIMNÍ POZOROVÁNÍ PTÁKŮ

Vycházky do podzimní obory se společným pozorováním ptáků a oborní zvěře (daňků, muflonů, černé zvěře)

Sobota 2. října (Hukvaldy - obora)
sraz: u brány do obory na Hukvaldech do 9 hodin

Neděle 3. října (Albrechtický - rybníky)
sraz: před budovou vlakového nádraží ve Studénce do 9 hodin

Bližší informace: Jan Košťál,
e-mail: j.k.kostal@seznam.cz
telefon 737 812 339

— placená inzerce —

Týden knihoven
v Městské knihovně Kopřivnice
4. - 8. října

Pondělí 4. října
Tajemno kolem nás - Arnošt Vašíček, přednáška v čtárně, 18 hodin

Úterý 5. října
Trenování paměti v Mniši pro místní klub důchodců, 13.30 hodin

Trenování paměti v Kopřivnici - přednáška v čtárně pro veřejnost, 18 hodin

Středa 6. října
Japonsko - Jiří Mára, cestopisná beseda v čtárně, 17 hodin

Malování balvanů - malování pro děti, pobočka Sever, 14 - 17 hodin

Aktuální výstava 4. - 29. října
Z knihovny až na kraj světa - aneb zachycení s knihou v různých situacích při odpočinku, na cestách, na zahradě...

placená inzerce

Nová služba THERÁPONU

Upozorňujeme širokou veřejnost, že v rámci neurologické ambulance společnosti THERÁPON 98, a. s., jsou všechny čtvrtky vyčleněny pro pacienty s epilepsií a epileptickým syndromem.

V souladu se zákonem č. 411/2005 Sb., § 87a o silničním provozu nabízíme také dopravní neurologické vyšetření včetně EEG k posudku o zdravotní způsobilosti k řidičskému oprávnění.

V případě zájmu kontaktujte neurologickou ambulanci na tel. číslo 556 870 184, další informace na www.therapon98.cz.

SUDOKU

Jak luštit sudoku: vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, sloupec a čtverec o 3 x 3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Obtížnost: střední								
www.sudoku.name								
	9			8				3
8					5	1		
		7		9	1		2	
2			6		9		3	
3				7			9	
6			1				8	
7			3	5		4		
			5	9				7
6				8			5	

Obtížnost: těžká								
www.sudoku.name								
				4				1
8				1			9	
5					2		4	
		7	9		3			2
			3			1	8	
2				4			5	
	2		7					9
			8			4		7
3				6				

Řešení								
2	9	6	7	4	8	5	1	3
4	9	8	2	1	6	5	9	7
8	1	7	9	5	8	2	4	6
9	8	2	6	7	1	6	9	4
7	6	9	4	2	9	8	5	1
1	8	4	6	8	9	7	2	5
9	2	8	1	6	7	4	9	5
6	4	1	9	5	2	9	7	8
8	7	9	8	9	4	1	6	2
5	8	1	9	6	2	7	4	8
4	2	8	7	1	9	5	8	6
2	1	9	8	6	4	7	9	5
8	7	4	2	9	6	1	5	3
9	8	6	9	4	1	2	7	8
1	9	2	6	8	7	9	5	4

**INFORMACE
O MĚSTĚ
KOPŘIVNICI**
naleznete na
www.koprivnice.cz

KT
Tr. Odrůb, 742 21 Kopřivnice tel. 556 821 676
KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Pátek 1. října - „DUELY“ SE ZÁSTUPCI STRAN KANDIDUJÍCÍCH VE VOLBÁCH DO OBEČNÍCH ZASTUPITELSTEV, které se budou během dne střídát. Každý duel začíná v celou hodinu. Rozpis duelů na webu studia KTK.

Pátek 8. října - BESEDA SE ZÁSTUPCI STRAN KANDIDUJÍCÍCH VE VOLBÁCH DO OBEČNÍCH ZASTUPITELSTEV, po, út, st, pá - vždy 16 - 17.30 a 20 - 21.30, ČT 16 - 17.30, 18 - 19.30, 20 - 21.30, 22 - 23.30, so 9 - 10.30, 11 - 12.30, 13 - 14.30, 15 - 16.30, 17 - 18.30, 19 - 20.30, 21 - 22.30 ostatních obvyklých časech vysílání regionálních TV nebo Videotext KTK

Den slovenské kultury 2. října

VELKÝ SÁL
17 hodin **THEATRO FORTISSIMO „KUFRIK“** - dětské představení
19 hodin **FOLKLORNÍ SOUBOR RAČAN z Osčadnice**
21 hodin **HRDZA** - koncert mladé slovenské skupiny, která je přirovnávána k Čechomoru
KINO PULS
15 hodin **SŮL NAD ZLATO** * 17 hodin **VTÁČKOVIA, SIROTY A BLÁZNÍ** * 19 hodin **MUZIKA DOMENKA**: 16:30 - 18:30 hodin četba ze slovenských pohádek, hry a soutěže
BUJINKA: 16 - 22 hodin slovenská kuchyně
BAR GOB: 23 hodin **KARAOKE** - slovenská hudba
CHODEK KE KINU: Fotoklub OBZOR Žilina - výstava fotografií

inzerce

Soukromá inzercie je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

b y t y

- ♦ **Prodám** dr. byt 1+1 Pod Morávií, 2. p./6. p., 42 m², při rychlém jednání cena 390 000 Kč, RK nevolat. Tel. 608 750 101
- ♦ **Pronajmu** dr. byt 3+1, 2. p. v Kopřivnici, volný od 1. 10. Tel. 728 406 421
- ♦ dr. byt 3+1 na ul. Kpt. Nálepky, podnájem dle dohody. Tel. 724 705 053
- ♦ dlouhodobě byt 2+1 na okraji sídliště Sever. Tel. 603 973 990
- ♦ dlouhodobě 2+1 na ulici I. Šustaly. Tel. 556 811 681 (večer)

n e m o v i t o s t i

- ♦ **Prodám** zahrádku s chatkou vč. ovocných stromů v Kopřivnici, 230 m², voda i el. na pozemku, RK nevolat, cena dohodou. Tel. 722 087 053
- ♦ RD, hrubá stavba v Ženkavě, zahrada 1 870 m². Tel. 731 214 664 (po 17. hodině)
- ♦ stav. parcelu v Lubině, 1 562 m², veškeré inž. sítě, oplocené poz., platné stav. pov., RK nevolat, cena dohodou. Tel. 739 488 768
- ♦ dům 3+1 a samostatně stojící garáž v Příboře na Benátkách, dům je přízemní s možností půdní vestavby, je v dobrém stavu, jeho zastavěná plocha je 150 m², obytná pak 80 m², u domu 2 menší zahrádky. Tel. 606 963 416
- ♦ stavební pozemek v Lubině 1 006 m². Tel. 722 241 908
- ♦ **Koupím** zahrádku do 250 m² v Kopřivnici nebo blízkém okolí, podmínkou je el. na pozemku, voda v dosahu, případně dlouhodobě pronajmu. Tel. 604 405 257 (mezi 19. - 20. hodinou)
- ♦ **Pronajmu** kanceláře 20 - 40 m², ul. Štefánikova 198, Kopřivnice (vedle polikliniky). Tel. 608 736 140
- ♦ garáž Pod Bílou horou, dlouhodobě. Tel. 737 754 641
- ♦ garáž Pod Bílou horou, dlouhodobě od 1. 10. Tel. 605 979 137

p r o d e j

- ♦ dveře vchodové plastové a okna. Dále zahradní chatku 4 x 3 m. Vše nové z neuskutečněné stavby. Sleva z PC. Přivezu. Tel. 777 106 709
- ♦ hokejové kalhoty Opus, vel. S (6. - 8. třída), cena 300 Kč a hokejové rukavice Bauer, cena 200 Kč. Tel. 604 403 257
- ♦ průmyslový šicí stroj Mierva na kůži a hrubé tkaniny, funkční, mnoho jehel a náhradních dílů, levně. Tel. 608 750 101
- ♦ přebalovací pult pro mi-

minko, značka Cam, vestavěná vanička, bytelný, dvě odkládací poličky, po jednom dítěti. Tel. 608 750 101

- ♦ 1 ks odkládací předšl. stěny, tm. hnědá, kůže prošitá svisl. pruhy, 60 x 150 cm se zrcadlem, poličkou a 2 otočnými bodovkami, cena 700 Kč. Tel. 736 289 677
- ♦ zachovalé střešní tašky, větší množství, levně. Tel. 731 260 681
- ♦ psací stůl s nadstavcem, olšové barvy, rozměry spodní části: 150 x 60 x 75 cm, židle přídávkem, pův. cena 6 000 Kč, nyní 2 000 Kč. Tel. 728 333 659
- ♦ kolébku starou cca 30 - 40 let, vhodná i pro miminko. Tel. 556 801 618, 606 166 340
- ♦ tm. hnědou sedačku zn. Nokturno (2sedák), bez rozkladu, cena 1 800 Kč. Tel. 736 289 677
- ♦ dětskou koloběžku, dřevěnou, zánovní, pro dítě do cca 4 let, cena dohodou. Tel. 608 304 424
- ♦ el. stavební rozvaděč, výborný stav, cena 3 000 Kč. Tel. 736 238 697

r ů z n ě

- ♦ Půjčme 100 000 Kč všem s příjmem nad 8 000 Kč. Tel. 605 254 131
- ♦ Vylepšete si své zdraví!!! Řešení zdravotních problémů pomocí přírodních metod, většina zdravot. problémů má trvalé řešení. Už naše babičky řešily zdrav. problémy bylinkami. Máte-li zdrav. problémy, obraťte se na mě, zkusíme vám problém vyřešit. Poradíme zdarma. raduzka28@gmail.com
- ♦ Prosím případného nálezce, který našel dne 22. 9. svazek klíčů s černou klíčenkou, o vrácení. Odměna. Tel. 732 904 262

z v í ř e c t v o

- ♦ **Hledám** nového majitele brazilské fily z psiho útulku ve Vlčovicích, rád bych ji jen viděl a vyfotil. Tel. 773 192 376

k o u p í m

- ♦ levně "Klavírní škola pro začátečníky" od autorů Böhmová, Grünfeldová, Sarauer (i rok vydání 1971). Tel. 608 304 424

s e z n á m e n í

- ♦ hledám ženu ve věku 25 - 35 let k vážnému sezn., dítě nevadí, okres NJ. Tel. 773 192 376

s l u ž b y

- ♦ Autoopravna U Lozerta lakování automobilů všech značek lakování motocyklů a veteránů nástřik dutin a spodků
- lakování kovových i plastových dílů veškerého druhu
- pneuservis a servis vozidel Akce - velmi levně přezouvání
- Autoopravna U Lozerta, Bůžek Jiří a syn, 739 46 Hukvaldy 97 Tel. 603 117 117, 777 075 650 www.auta-lakovani.cz autoopravna.hukvaldy@seznam.cz

K internetu od KTK

**Rozšířená nabídka
nebo HBO
za 1Kč**



více informací:
www.ktk.cz/diginet
kontaktní místo KTK

d a r u j i

- ♦ Kdo daruje, nebo levně prodá malou ledničku (50 l), i starší. Tel. 723 575 297

a u t o - m o t o

- ♦ **Prodám** za výhodnou cenu náhradní díly na Škodu 1 000 MB, odběr ihned. Tel. 722 087 053

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244
Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

10 kříženců - pes	americká akita - pes
7 kříženců - fena	bigl - pes
4 kříženci NO - pes	rotvajler - fena
2 labrador - pes	kokršpaněl - pes
německý ovčák - fena	J. R. Teier - pes

aktuální stav včetně fotografií naleznete na webu města v menu městský úřad - městská policie

Telefon redakce: 556 879 434 - 436, fax: 556 812 758



**Střední škola zemědělská
a lesnická, Frýdek-Místek,**
příspěvková organizace
Na Hrázi 1449, 738 02 Frýdek-Místek

Nabídka studijních a učebních oborů:

Studijní obory: čtyřleté s maturitou

- ❖ Agropodnikání
- ❖ Mechanizace a služby

Učební obory: tříleté s vyučným listem

- zemědělské**
- ❖ Zahradník
- ❖ Zemědělec - farmář

lesnické

- ❖ Lesní mechanizátor

technické

- ❖ Podkovář a zemědělský kovář
- ❖ Opravář zemědělských strojů

Nástavbové denní studium: dvouleté s maturitou

- ❖ Podnikání

Dny otevřených dveří : 10. 11., 8. 12., 12. 1.
(vždy do 16.30 hod.)

Osobní návštěvy po telefonní dohodě.

Od 1. 1. 2011 je změna názvu školy na Střední odborná škola.

**Získaná kvalifikace ve škole =
jistota uplatnění v životě**

Blíže informace: tel.: 558 432 525,
sekretariat@sszfz.cz, www.sszfz.cz

Obory jsou doplněny dalšími kvalifikacemi, například řidičské průkazy sk. B, T, C, svářečské kurzy, zbrojní průkaz, motorová pila, hydraulická ruka, sklízecí mlátička, LKT, UKT a další specializace

Florbal: I přes pád mužů o soutěž níže stále táhne

Vikingové po pěti letech vypadli z klubové elity

Kopřivnice – Pádem do II. ligy skončila loňská sezona pro florbalový celek mužů FBC Vikings Kopřivnice. Ve druhé nejvyšší soutěži bude chybět po pěti letech, během nichž si zahrál i finále soutěže a baráž o postup do extraligy. Ani loni rozhodně nepatřil k outsiderům, a jeho sestup se tak zdá být svým způsobem šokující.

„Žas tak velký šok to nebyl,“ míní předseda klubu Marek Jehlár, který se loni objevoval stejně jako v předchozích letech i na hřišti. „Už s těmi výsledky to vypadalo v průběhu sezony špatně, dá se říci na boj o záchranu. Samozřejmě ale zamrzelo, že jsme po pěti letech vypadli z klubové elity,“ dodal.

Jak se klub staví k sezoně následující? „Oficiálním cílem rozhodně není postup, i když

někteří hráči včetně trenéra si nic jiného nepripouštějí. Musíme se především vyrovnat s odchody, zabudovat do mužstva juniory a zvyknout si na jinou soutěž,“ říká Jehlár.

Druhá liga letos převzala hrací systém z vyšší soutěže, to znamená, že hraje každý s každým doma a venku a každý hrací víkend, až na první v každé polovině soutěže, se hrají dva zápasy. Podstatným rozdílem ovšem je, že druhá liga nevrcholí play-off. Po odehrání základní části pokračuje dále pouze vítěz, který hraje play-up. V něm se střetnou všichni čtyři vítězové druholigových divizí s tím, že první tři postupují do první ligy.

„Bez play-off může být každá porážka klíčová. Také musíme počítat s tím, že v soutěži jsou týmy, které se snaží postupit už ně-

kolik let, jako Přerov nebo Hattrick Brno,“ varuje Jehlár. Navíc, některé z výše zmíněných odchodů může tým hodně pociťovat. Rozhodně mezi ně bude patřit přestup Daniela Rebroše a Víta Hykly do prvoligového Paskova.

Jméno Vikingů je spojováno především s muži, ale záber klubu je daleko širší. Celkem má v soutěži sedm družstev. Nejvyšší soutěže ve svých kategoriích hrají mladší i starší žáci a dorost. Jehlár si přeje, aby se hlavně dařilo juniorům, kteří spadli z druhé ligy.

Na nedostatek zájmu o florbal si klub nestěžuje. „Máme na trénincích mladších žáků i o hodně menší děti, které zatím nehrají soutěže. Všechny je tak akorát, a to i vzhledem k tomu, že jsme omezení prostorem v hale a počtem licencovaných trenérů, kterých máme sedm.

Tři mistrovské body z Bílovce

Bílovec – Ženský florbalový tým FBC Vikings Kopřivnice si v prvním turnaji sezony, který se hrál 18. září v Bílovci, připsal jedno vítězství, a to nad Horní Suchou, kterou porazil 6:2. Ve druhém zápase podlehl nováčkovci z Opavy 1:6.

V utkání s Horní Suchou předčila Kopřivnice po vyrovnání dvou třetinách ve třetím dějství soupeřky po fyzické stránce, a dovedla tak premiérové utkání sezony k vítězství. Nováček z Opavy ji ve druhém duelu zaskočil výborným nástupem, z něž se Kopřivnice už nevzpamatovala. Čestný úspěch zaznamenala až v poslední třetině talentovaná Vývodová.

Statistika: FBC Vikings Kopřivnice – FBK Horní Suchá 6:2 (1:0, 2:2, 3:0), branky Kopř.: Prašivková 2, Krbková 2, A. Štěpánová, Vývodová; FBC Vikings Kopřivnice – SK P.E.M.A. Opava 1:6 (0:4, 0:1, 1:1), branka Kopř.: Vývodová.



Úvodní utkání sezony Vikingů s Rožnovem bylo velkým dramatem, které skončilo remízou v normální hrací době. V nastaveném čase vstřelila zlatý gól domácí Kopřivnice.

FOTO: JANA FEILHAUEROVÁ

Trenér Libor Fojtík myslí na návrat do první ligy

Kopřivnice – Trenérské žezlo Vikingů převzal po minulé sezoně od Filipa Bordovského Libor Fojtík, dlouholetá opora kopřivnické obrany. O tom, jak jim jednatřicetiletý muž vládne a jak se mu líbí role hlavního kouče, je následující rozhovor.

Kdy jste se začali připravovat na novou sezonu, jaká byla náplň tréninků a jak jste s přípravou spokojen?

Hrubá letní příprava probíhala od 13. června do 9. srpna. Z cílená byla především na komplexní rozvoj fyzické kondice, která měla „srovnat“ fyzickou připravenost u každého hráče. Celkový počet tréninkových jednotek v letní přípravě byl 27,

včetně týdenního soustředění, které jsme absolvovali v Kopřivnici. S přípravou jsem vcelku spokojen, a to nejen s přístupem mužů, ale i juniorů, kteří se postupně budou začleňovat do mužských družstev.

Jakou podobu měla herní příprava?

Herní přípravu jsme zahájili největším turnajem Chance Czech Open v Praze, na kterém jsme skončili před branami šestnácti národních. Dále pokračovala přátelskými zápasy s družstvy Vítkovic, Paskova a Hrabové. V rámci herní přípravy bych si představoval určitě více zápasů, ale z hlediska pracovní vytíženosti hráčů jsem s ní docela spokojen.

Kádr je oproti loňsku užší, odešli vám některé opory, jak velký je to problém?

Odechod dvou zkušených hráčů Daniela Rebroše a Víta Hykly, kteří odešli do prvoligového Paskova, беру jako relativní oslabení. Na druhou stranu pozitivní je, že se nám do A mužstva podařilo začlenit mladé talentované hráče z juniorského družstva, kteří kromě perspektivy vnesli do týmu nasazení a rychlost.

Kdo by měl patřit k největším oporám družstva?

Měli by to být zkušení hráči Uvíra, Bolom, Kresta a Sládkovský, kteří by měli předávat zkušenosti právě těm mladým.

S novou přípravou jste mužstvo převzal po Filipu Bordovském jako hlavní trenér. S jakým očekáváním jste tu funkci převzal a jak se vám práce s týmem zamlouvá?

Mužstvo jsem převzal s cílem postupit zpět do první ligy a začlenit do mužstva juniory. Práce hlavního trenéra se mi vcelku zamlouvá, jen bych chtěl stejné nasazení, jaké podávám já, od hráčů, hlavně co se týče docházky na trénink.

Jak velký rozdíl je mezi první a druhou ligou a s jakým cílem do druholigové sezony jdete?

Osobně si myslím, že první čtyři týmy ve druhé lize by v pohodě odehrály první ligu, takže tak propastný rozdíl mezi první a druhou ligou nevidím. Naším a především mým osobním cílem je postup zpět do první ligy a již zmiňované omlazení stávajícího kádru o juniory.

Jakou hru byste rádi produkovali, co by mělo být vaší největší zbraní a naopak, v čem vidíte v tuto chvíli ještě rezervy?

Chceme produkovat útočnou laděnou hru s velkým množstvím vstřelených branek a samozřejmě vycházet ze zajištěné obrany s jistou rozehrávkou. Naši největší zbraní by měla být kombinace a rychlost.

Kdo je pro vás favoritem soutěže?

K favoritům bychom měli patřit my a určitě Spartak MSEM Přerov.

Tematickou stranu věnovanou florbalu připravila Jana Feilhauerová

kam za sportem

• **Bruslení veřejnosti:** pá 8. 10. v 16.30 hod. Podzimní pětka (15. závod LBL), ne 10. 10. v 11 hod. Podzimní běh „Točnou“ (16. závod LBL).

• **Bruslení veřejnosti:** čt 30. 9. 8 - 13, pá 1. 10. 8.45 - 12.30, ne 3. 10. 14.30 - 15.45 hod.

• **Fotbal: KOPŘIVNICE:** pá 1. 10. v 16.30 hod. FC Kopřivnice - FC Bílovec (6. kolo OP ml. a st. přípravy), pá 8. 10. v 16.30 hod. FC Kopřivnice - TJ Odry (7. kolo OP mladší a starší přípravy), so 9. 10. FC Kopřivnice - TJ Jiskra Rymařov (10. kolo KP žáků, v 9 hod. starší, v 10.45 mladší), ve 13.15 hod. FC Kopřivnice - TJ EPO Frenštát (10. kolo KS dorostu), v 15.30 hod. FC Kopřivnice - Sokol Zbyslavice (10. kolo OP mužů) - vše letní stadion Kopřivnice; **LUBINA:** ne 3. 10. ve 14. hod. Spartak Lubina - FC Brno B (7. kolo MSL žen), so 9. 10. v 15.30 hod. Spartak Lubina - AFC Veřovice B (10. kolo IV. třídy mužů); **VLČOVICE:** pá 1. 10. v 17. hod. FC Vlčovice-Mniší - TJ K. Štramberk (6. kolo OS přípravy), so 2. 10. v 16. hod. FC Vlčovice-Mniší B - TJ Morfok B (9. kolo IV. třídy mužů), so 9. 10. v 15.30 hod. FC Vlčovice-Mniší B - TJ Sokol Tichá B (10. kolo IV. třídy mužů), ne 10. 10. v 13.30 hod. FC Vlčovice-Mniší - Kotoš Štramberk B (4. kolo OS žáků); **ŠTRAMBERK:** so 2. 10. v 10. hod. K. Štramberk - S. Jeseník n. O (9. kolo OP žáků), ve 13.45 hod. K. Štramberk - S. Jeseník n. O (9. kolo OS dorostu), v 16. hod. K. Štramberk - FC Kopřivnice (9. kolo OP mužů), ne 3. 10. v 11. hod. K. Štramberk B - Sokol Rybí (9. kolo OS žactva), ve 14. hod. K. Štramberk - Olympia Bruntál (7. kolo MSD žen), pá 8. 10. v 17. hod. K. Štramberk - NFC Lichnov (7. kolo OS st. přípravy), so 9. 10. ve 13.15 hod. K. Štramberk - Sokol Trojanovice I (dohrávka 2. kola OS dorostu).

• **Futsal:** so 9. 10. ve 20. hod. Komax Kunčice p. O. A. - Tišnov (2. kolo 2. ligy sk. východ - hala ZŠ Emila Zátoka)

• **Házená:** čt 30. 9. v 18. hod. KH Kopřivnice - HC Dukla Praha (předehrávka 4. kola ZUBR Extraligy mužů), so 2. 10. v 10.45 hod. KH Kopřivnice A - DTJ Polanka (SM liga ml. žáků), ve 12. hod. KH Kopřivnice A - DTJ Polanka (SM liga st. žáků), ve 14. hod. KH Kopřivnice - SKP Frýdek-Místek (2. kolo 1. ligy ml. dorostu), v 16. hod. KH Kopřivnice - SKP Frýdek-Místek (2. kolo 1. ligy st. dorostu), ne 3. 10. v 10. hod. Sokol Trnávka - STM Olomouc (2. kolo 2. ligy mužů), so 9. 10. v 9. hod. KH Kopřivnice B - Krmelín (ob. II. třídy st. žáků), v 10.15 hod. KH Kopřivnice A - SKP Frýdek-Místek A (SM liga mladších žáků), v 11.30 hod. KH Kopřivnice A - SKP Frýdek-Místek A (SM liga starších žáků), st 13. 10. v 18. hod. KH Kopřivnice - HBC OKD Bank Karviná (6. kolo ZUBR Extraligy mužů).

• **Hokej:** so 2. 10. od 9. hod. HC Černí Vlci - SK Karviná (ŽL 5. a 6. třídy), ne 10. 10. od 9. hod. HC Černí Vlci A - HC Černí Vlci B (6. kolo KL 3. a 4. třídy), ve 13.30 hod. HC Kopřivnice - HC Breclav (liga ml. dorostu), st 13. 10. v 18. hod. HC Kopřivnice - SK Karviná (5. kolo KL mužů).

• **Krytý bazén:** čt 30. 9. 6 - 12, 18.30 - 21, pá 1. 10. 6 - 8, 14.30 - 17 (půl plav. bazénu), 17 - 21, so 2. 10. 12 - 21, ne 3. 10. 10 - 19, po 4. 10. zavřeno, út 5. 10. 6 - 12, 14.30 - 17, 18.30 - 21, st 6. 10. 6 - 8, 14.30 - 17, 18.30 - 21, čt 7. 10. 6 - 12, 18.30 - 21, pá 8. 10. 6 - 8, 14.30 - 17 (půl plav. bazénu), 17 - 21, so 9. 10. 12 - 21, ne 10. 10. 10 - 19 hod.

• **Malá kopaná:** so 2. 10. od 9 do 12.50 hod. finále poháru KM, so 9. 10. od 9 do 15.55 hod. 10. turnaj II. ligy KMK

• **Rekreční turistika:** so 2. 10. v 8.20 hod. ČD Lipník n. B., BUS Staměř, Veselíčko, Turec, Lipník n. B. ČD; po 4. 10. v 8. hod. kola AN, Větkovice, Mniší, Kozlovice, Hukvaldy, Rychaltice, Hájov, Příbor, Přechalov, Borovec, Závěšice, Kopřivnice; st 6. 10. v 6.01 hod. ČD, Leskovce, Seninka, Vartovna, Nezdišy, Petráčov, Leskovce ČD, so 9. 10. v 6.01 hod. ČD, Frenštát p. R., BUS Řáztoka, Ianovka, Pustevny, Radegast, Dolní Bečva, BUS Rožnov p. R. ČD

• **Sauna:** út 14.30 - 21.30 žen, st 14.30 - 21.30 mužů, čt 14.30 - 21.30 žen, pá 14.30 - 21.30 mužů, so 12 - 16.30 párovka a 16.30 - 21 společná, ne 10 - 19 společná

• **Vodní aerobik:** každé pondělí od 18.30 do 19.30 hod.

v ý s l e d k y

• **Fotbal: muži: 8. kolo I. A třídy:** FC Vlčovice-Mniší A - AFC Veřovice 1:2 (0:1), branky: 85. Světlík (P) - 34. a 67. Hanko, sestava Vlčovice: Gajdůšek - Světlík, Čevela, Velička, Beseda, Klos (46. Drodz), J. Jalůvka, Poláček, Švrček, R. Jalůvka (60. Michna), Hanzelka (75. Jan Reček); **8. kolo IV. třídy:** Spartak Lubina - Sokol Straník 2:0 (0:0), branky: 60. Galia, 75. Boháč, sestava Lubiny: Simič - Krmáček, Raška (85. Břicháček), Poláček, Sedoník - Man, Kahánek, Galia - Buček, Marek, Boháč; TJ Studénka - FC Vlčovice-Mniší B 4:2 (2:1); **ženy (6. kolo MSFL):** FC ELSETERMO Brumov - Spartak Lubina 3:1 (2:1), branka Lubiny: 35. Marková, sestava Lubiny: P. Kolářová - Křížková, Z. Michálková, Pavelková, Klečková - Nairarová, Zelenková, Macháková (80. Kurečková), Holubová - Marková, Schwarzerová (80. Šenková); **dorost (8. kolo KS):** FC Kopřivnice - Baník Albrechtice 0:0; **st. žáci (8. kolo KP):** FC Kopřivnice - SK Brusperk 5:0 (3:0), branky Kopřivnice: Simiček 2, Kocián, Socha, Krupa; **ml. žáci (8. kolo KP):** FC Kopřivnice - SK Brusperk 4:3 (1:2), branky Kopř.: Hykel, Škorná, Čech, Hruška

• **Házená: muži (další výsledky 3. kola ZUBR Extraligy):** Dukla - Lovosice 30:25, Treboň - F-M 33:20, Plzeň - Jičín 26:23, Žubří - Karviná 23:22, Přerov - Hranice 23:27; **st. dorost (I. liga st. dorostu):** KH Kopřivnice - Talent Plzeň 16:26 (7:12), sestava a branky Kopřivnice: Reček, Durečik 2, Podhráský 2, Krémář, Karban, Kahánek 4, Dostálík, Zingor, Tížek, P. Žižkovský, Janíček, Mička 2, Pavlík 4, Kroča 2; **HBC Jičín - KH Kopřivnice 32:27 (16:14),** sestava a branky Kopřivnice: Chalupa - Pavlík 6, Kahánek 7, Kroča 1, Mička 6, Dostálík, Podhráský 1, Dobrovodský, Žižkovský 6, Šustala, Krémář; **ml. dorost (I. liga ml. dorostu):** SHC Maloměřice - KH Kopřivnice 24:37 (14:16), sestava a branky Kopřivnice: Lipový, Tichavský - Reček 5, Fila 7, Kocis, Tížek 2, Fulnek 7, Bača, Kudělka 1, Bittala 2, Zima 7, Hanus 3, Bukovský 3.

Na úvod výhra v prodloužení

FBC Vikings Kopřivnice - 1. FBC Rožnov p. R. 6:5 PP (0:1, 3:2, 2:2, 1:0)

Kopřivnice (jfk) - K vítězství v prodloužení dotáhl florbalový tým mužů FBC Vikings Kopřivnice svůj premiérový zápas ve druhé lize, v němž na domácí palubovce 25. září hostil Rožnov. Utíkání táhlo nejen tělo, že šlo o derby, ale i faktem, že řada hráčů Rožnova působila před dvěma lety v dresu Vikings, a obě strany se tak velice dobře znaly.

Ve vyrovnané první třetině byl šťastnějším týmem Rožnov, který ve 14. minutě zásluhou Bárta vstřelil vedoucí branku. Ve druhém dějství měla Kopřivnice jasně navrch a potvrdila to třemi brankami, z nichž dvě zaznamenal Uvíra a jednu Sládkovský. Rožnov se ovšem dokázal do zápasu vrátit. Nejprve se z dalky trefil Barabáš a těsně před klaksonem pak skončila vy-

rovňávací brankou teč Pavlice. V poslední dvacetinutovce Kopřivnice dvakrát vedla. Nejprve 4:3, na což Rožnov rychle reagoval, a prakticky celou třetinu po brance Martina Lednického 5:4, hosté ovšem i na tento gól našli v závěrečném náporu odpověď. Pětminutové prodloužení pak vyšlo lépe Kopřivnici, která zásluhou Podleza získala dva body.

I přesto nebyl trenér mužstva Libor Fojtík spokojený. „Vedli jsme a měli jsme mít zápas pod kontrolou. Bohužel jsme polevili v koncentraci a dostali hloupé góly. Od toho se pak odvíjel zbytek zápasu,“ komentoval utkání.

Branky: 24, a 26. Uvíra, 31, a 41. Sládkovský, 42. Lednický, 64. Podleza - 14. Bártek, 35. Barabáš, 40. Pavlica, 42. Jurajda, 60. Martýcák. **Sestava Kopř.:** Žárský, Kapoun - Podleza, Z. Matuš, Kresta, Baďura - Lichnovský, Sládkovský, Phal - Vávra, Uvíra, Lednický - Nehera, J. Matuš, Kittel.

Florbalový klub Kopřivnice

Založení klubu: 1999

Oficiální název klubu: FBC Vikings Kopřivnice

Místo působení: hala VOŠ a SOU Kopřivnice

Soutěž: 2. liga ČR mužů

Umístění v sezoně 2009/10: sestup z 1. ligy ČR mužů

Cíl pro sezonu 2010/11: návrat do 1. ligy ČR mužů

Předseda a manažer: Marek Jehlár

Trenér a vedoucí družstva: Libor Fojtík

Asistent trenéra: Filip Bordovský

Soupiska:	Ročník:	Post:
Žárský Jakub	1987	brankář
Kresta Jakub	1984	obránc
Matuš Zdeněk	1986	obránc
Bolom Jiří	1985	obránc
Badura Jan	1988	útočník
Kittel Petr	1990	útočník
Lednický Martin	1986	útočník
Phal Richard	1985	útočník
Sládkovský Tomáš	1985	útočník
Uvíra Milan	1981	útočník
Matuš Jan	1989	útočník
Podleza Petr	1986	útočník
Opátlík Daniel	1991	útočník
Vávra Lukáš	1991	útočník

Sobotní utkání začínají v 19 hodin, nedělní v 10 hod. Změna vyhrazena!

Rozpis utkání 2. ligy mužů, divize IV - 1. polovina sezony 2010/11

So 2. 10. Horní Suchá - Kopřivnice

Ne 3. 10. Havířov - Kopřivnice

So 16. 10. Kopřivnice - Ostrava

Ne 17. 10. Kopřivnice - Židenice

So 30. 10. Kopřivnice - Hattrick Brno

Ne 31. 10. Kopřivnice - Bulldogs Brno

So 20. 11. Přerov - Kopřivnice

Ne 21. 11. Prostějov - Kopřivnice

So 4. 12. Třinec - Kopřivnice

Ne 5. 12. Petrovice - Kopřivnice

Tým házenkářů utržil nečekaný debakl v Brně

HK KP Brno – KH Kopřivnice 40:23 (19:7)

Brno (jfk) – Pro nečekaný výprask si ve 3. kole ZUBR Extraligy dojel do Brna házenkářský tým mužů KH Kopřivnice. Nováček soutěže, který podle všeho neholdá v extralize paběrkovat, jej na domácí palubovce porazil vysoko 40:23, a připsal si tak první vítězství v soutěži. Kopřivnice zatím na první body stále čeká.

Kopřivnice do utkání vstoupila unyle, a v 11. minutě tak s velkým nasazením hrající Brno vedlo už 6:1. Při svém „koncertu“ spoléhalo především na pevnou obranu a výborného Schwarzera v bráně, který notně přispíval k dařivým se rychlým přechodům do útoku. Kopřiv-

nici trápila především nedůrazná střelba, ale doplácela i na technické chyby v útoku a individuální chyby v obraně. Brno tak už v polovině vedlo obrovským rozdílem a po změně stran jej ještě dokázalo navýšit. Pokračovalo totiž v sebevědomém výkonu až do konce a psychicky podloměná Kopřivnice už mu ani v nejmenším nedokázala vzdorovat.

„Z našeho pohledu to bylo zasloužené vítězství podložené převládajícím výkonem a bojovností. Rozhodně jsme čekali větší odpor, a jsme tedy rádi, že jsme zápas zvládli takovým způsobem,“ ohlédl se za utkáním spokojený trenér Brna Zdeněk Missbach.

„K zápasu není možné říci

cočivý pozitivního. Snad jen brankáři zachytili slušně. Jinak jsme předvedli nezodpovědný a odevzdávaný výkon. Na plně čáře zklamaly hlavně opory týmu,“ vyjádřil se k utkání vedoucí družstva Kopřivnice Ivo Vávra.

Hodně zklamání byli i hráči. „Až na brankáře jsme jeden vedle druhého podali podprůměrné výkony, a to přesto, že jsme jeli do Brna s jasným cílem vyhrát,“ přiznal Karel Hanzelka. „Není k tomu moc co říci, dvaatřicet neproměněných střel hovoří za vše,“ doplnil jej Tomáš Kolmajer.

Nejlepší hráči Brna: Muskat 5, Hubáček 5/1, Chytlík 5, Hrástík 5. **Sestava za Kopřivnici:** Čapka, Pour 1 – Lipový 1, Sítělec, Hanzelka 2, Toms 1, Gies 3/1, Krémář 4, Krejčíř 2, Hardt 4, Kolmajer 1, Kichner

1. Aspidris 3/1. **Sedmíčky:** 4/1 – 3/2. **Vyloučení:** 2:8 (22. ČK Kichner). **Rozhodčí:** Bečička, Horák. **Diváci:** 381. **Sled:** 11. 6:1, 20. 11:3, 25. 15:5, 32. 20:7, 40. 25:11, 50. 30:16.

ZUBR Extraliga po 3. kole	
1. Plzeň	3 3 0 0 87:75 6
2. Třebíč	3 2 0 1 89:75 4
3. Karviná	3 2 0 1 83:73 4
4. Hranice	3 2 0 1 76:68 4
5. Záhřeb	2 2 0 0 51:46 4
6. Jičín	3 2 0 1 71:68 4
7. Brno	3 1 0 2 90:86 2
8. Písek	3 1 0 2 80:77 2
9. Lovosice	3 1 0 2 79:77 2
10. Dukla	2 1 0 1 50:55 2
11. Kopřivnice	3 0 0 3 80:106 0
12. F. Místek	3 0 0 3 67:97 0

Celek Štramberka nestačil Mořkovu

TJ Mořkov – Kotouč Štramberka 3:2 (2:1)

Mořkov (jfk) – Fotbalisté Štramberka sehráli v utkání 8. kola okresního přeboru na trávníku Mořkova vyrovnaný zápas, na body však nedosáhli. „Bohužel jsme se zakopali vlastními hrubkami,“ povzdechli si trenér Kotouče Petr Jurák. Právě těmi nabídl domácí v prvním poločase šance a ti jich v 11. a 19. minutě využili. Štramberk bohužel ty své zahodil, čehož později hořce litoval. Prosadil se až v závěru poločasu zásluhou Chovanečka. Druhá půle už tolik příležitostí nepřinesla, skóre se však změnilo. Mořkov po rohovém kopu zvýšil v 66. min. na povzbuzujících 3:1 a Štramberk už jen korigoval trefou Šopucha do šibenice na 3:2.

Branky Štramberka: 41. Chovaneček, 84. Šopuch. **Sestava Štramberka:** Lichnovský – Kofář, Sucha, Píseň, P. Šýkora – Horák, Kocurek, Zátok, Krupa – Chovaneček, Štěpán.



Ve finále fotbalového turnaje 6. třídy, který pořádala kopřivnická ZŠ 17. listopadu, mělo navrch družstvo ZŠ M. Horákové, které porazilo tým ZŠ E. Zátoka 3:0. FOTO: J. FEILHAUEROVÁ

Kopřivnice s přehledem zdolala Bordovice

FC Kopřivnice – Sokol Bordovice 4:1 (3:1)

Kopřivnice (jfk) – I přes opětovnou řadu absencí v sestavě si kopřivnický fotbalový tým mužů poradil v 8. kole okresního přeboru s Bordovici. Na domácím trávníku je porazil 4:1 a udržel kontakt se špič tabulky, která patří Příboru a Kuninu.

Všech pět branek, které v utkání padly, vstřelil Kopřivnice. Hned tu první bohužel poslal po nedorozumění s brankářem do vlastní sítě Mička, a Bordovice tak v 5. minutě vedly 1:0. Kopřivnici chvíli trvalo než se vzpamatovala, už v 18. minutě ale zaměřil správný cíl z brejku Havran a vyrovnal na 1:1. Iniciativa Ko-

přivnice tím ještě vzrostla a ve 24. minutě se po trefě Okřesíka z přímého kopu radovala podruhé. Polčasový účet pak uzavřel ve 39. minutě Dražkovič, který do brány dorazil střelený cent Kapsy. Hosté měli těsně před odchodem do šaten na kopáče kontaktní gól, šanci z brejku jim však zlikvidoval brankář Martynovský.

Záhy po změně stran se v pokutovém území prosadil Havran, a zadáší tak hostům čtvrtý úder, který rozhodl. Jinak druhá půle nabídlá víceméně hru od šestnácti k šestnácti a řadu nedotažených akcí. Vzhled vyvolal jen břevo Kapsy v 72. minutě a penalta Bordovic v 76.

minutě, z níž Holub minul.

„Jsem maximálně spokojený s výsledkem a prvním poločasem. Ve druhém jsme se po čtvrté brance možná až moc zatáhli, ale bez problémů vývoj zápasu kontrolovali,“ komentoval utkání domácí trenér Milan Svoboda a obránce Oldřich Jaroš jej doplnil: „Jsem rád, že jsme se po šestnácti gólu nepoložili, celé mužstvo zabojovalo a odehrálo nakonec velice dobrý zápas.“

Branky: 18. a 48. Havran, 24. Okřesík, 39. Dražkovič – 5. Mička (vlastní gól). **Sestava Kopřivnice:** Martynovský – Pokluda, Kühnert, Mička, Jaroš – Dražkovič, Kapsa, Kramolík, Pala – Havran (65. Maslák), Okřesík. **Z dalších výsl. 8. kola:** Příbor – Zbyslavice 2:1, Trojanovice 1 – Kunín 1:2.

Fotbalové vítězství pro ZŠ M. Horákové

Kopřivnice (jfk) – Tým složený ze žáků šestých tříd ZŠ Milady Horákové se stal vítězem fotbalového turnaje, který pro šesté třídy uspořádala kopřivnická ZŠ 17. listopadu. Ve finále turnaje ZŠ Milady Horákové zasluženě porazila další místní školu, ZŠ Emila Zátoka, 3:0. Třetí místo vybojoval celek pořadající devítek.

Turnaje, který si pro své konání nemohl vybrat hezčí podzimní den než 23. září, se zúčastnilo celkem osm škol z obcí spadajících pod Městský úřad Kopřivnice jako obec s rozšířenou působností. Uspořádán byl v rámci akcí vázaných ke 20. výročí vzniku ZŠ 17. listopadu. „Kromě sportovního využití dětí a prezentace jejich sportovních dovedností jsme akcí chtěli napomoci k postupnému vytváření organického celku pozvaných obcí. Snad se nám to částečně podařilo,“ uvedl k záměru turnaje ředitel pořadající školy Jiří Štoško.

Výsledky turnaje 6. třídy (Kopřivnice, 23. 9.):

skupina A: ZŠ E. Zátoka, Kopř. – ZŠ 17. listopadu, Kopř. A 0:0, ZŠ Štramberk 2:0, ZŠ Alslova, Kopř. 4:1, ZŠ 17. listopadu, Kopř. A – ZŠ Štramberk 1:1, ZŠ Alslova, Kopř. 6:0, ZŠ Štramberk – ZŠ Alslova, Kopř. 4:0. **pořadí 1. ZŠ E. Zátoka, Kopř. 7 b. (6:1), 2. ZŠ 17. listopadu, Kopř. A 5 b. (7:1), 3. ZŠ Štramberk 3 b. (5:3), 4. ZŠ Alslova, Kopř. 0 b. (1:4).** **skupina B:** ZŠ Jičínka, Příbor – ZŠ Npor. Loma, Příbor 0:1, ZŠ M. Horákové, Kopř. 0:4, ZŠ 17. listopadu, Kopř. B 5:1, ZŠ Npor. Loma, Příbor – ZŠ M. Horákové, Kopř. 1:3, ZŠ 17. listopadu, Kopř. B 5:0, ZŠ M. Horákové, Kopř. – ZŠ 17. listopadu, Kopř. B 5:0. **pořadí:** 1. ZŠ M. Horákové, Kopř. 9 b. (12:1), 2. ZŠ Npor. Loma, Příbor 6 b. (7:3), 3. ZŠ Jičínka, Příbor 3 b. (5:6), 4. ZŠ 17. listopadu, Kopř. B 0 b. (1:15). **Utkání o 3. místo:** ZŠ 17. listopadu, Kopř. A – ZŠ Npor. Loma, Příbor 1:0. **Finále:** ZŠ M. Horákové, Kopř. – ZŠ E. Zátoka, Kopř. 3:0 (0:0). **Nejlépe střelce:** Denis Krupa (ZŠ M. Horákové, Kopř.) 9 b. **Nejlépe brankář:** Petr Böhm (ZŠ Alslova, Kopř.). **Nejužitečnější hráč:** Martin Bartoň (ZŠ Štramberk).

Lenka Masná sprádá odvázané plány na halové mistrovství Evropy v Paříži

Kopřivnice – I díky tomu, že pro ni letošní sezona už skončila, našla si atletka Lenka Masná čas na to, aby svou přítomnost zpestřila 8. ročník Běhu rodným krajem Emila Zátoka, jenž se konal v sobotu 18. září. Pozvánka na její adresu se týkala především premiérového Běhu dětí Kopřivnici, který byl letos poprvé součástí celé akce. Kromě autogramiády, předávání cen nejlepším a setkání s řadou osobností poskytl česká jednička v běhu na 800 m, která s atletikou začínala v Kopřivnici, i následující rozhovor.

Výbojovala jste na letošním ME v Barceloně šesté místo v běhu na 800 m, byl to podle vás povedený vrchol sezony?

Nemůžu k tomu mít výhrady, a to jak co se týče přípravy, tak taktiky. Prostě den D a hodina H vyšly.

Poprvé v kariéře jste se na Evropě dostala pod dvě minuty, a to jak v rozběhu, tak potom ve finále. Byl i to jeden z cílů pro letošní sezonu?

Každopádně, protože na čas pod dvě minuty už jsem měla loni. Neměla jsem ale dobrý závod, to znamená bez kolizí a obhánění. Letos to naopak vyšlo tam, kde mělo.

Fantasticky vám vyšel úvod sezony. Splnila jste limit na ME hned v prvním kole extraligy a nemusela se za ním honit později. Výborné bylo i třetí místo na Zlaté třeťe, pak ale přišlo zranění při Memorálu Odložila, kde vám po 400 metrech přislápla soupeřka achilovku. Ovlivnilo to nějak vaši přípravu, eventuálně psychiku?

Když mi bezprostředně po závodu řekl, že to je jen povrchové zranění a že budu moci běžet hned o víkend ME družstev v Budapešti (Memoriál Odložila byl v pondělí – pozn. red.), tak jsem věřila, že to bude dobré. Nakonec jsem v Budapešti neběžela, ale družstvo to neuškodilo a já si během toho týdne odpočinula. Za pět dní po zranění jsem si vyndala stehy, přesně za týden jsem začala pomalu běžet a dva dny nato už jsem jela na soustředění.

Kolik času tak během roku trávíte na soustředěních a kam jezdíte?

Dohromady asi tak čtyři měsíce v roce. Nejčastěji jezdíme do italského Melaga, do Maroka, do Krkonos, do Vysokých Tater a teď se nám rýsuje ještě další možnost v Africe.

Kolik je vás v tréninkové skupině? Jezdíte na soustředění dohromady?

Ve skupině u trenéra Sequenta je nás asi deset, z toho tři patříme ke špičce. Kromě mě ještě vytrvalec Milan Kocurek a sprinter Jan Veleba, který také startoval na letošním ME. Na podzimní soustředění většinou jezdíme celá skupina, na jaře už se to specifikuje, ale nikdy nejedím úplně sama.

Jakým způsobem máte finančně zabezpečenu přípravu?

Mám své sponzory, kteří mě podporují delší dobu, dále dotace z Českého atletického svazu a od loňska se o mě stará také Centrum sportu ministerstva vnitra v Praze.

Když nejste na soustředěních, žijete

a trénujete v Brně. Jaké tam máte zázemy?

Tréninkové, jak co se týče stadionu, tak výběhů velice dobré. Máme nově zrekonstruovaný rozvířovací stadion, navíc se celkový areál modernizuje. V zimě je to samozřejmě horší, protože nemáme hálu. Jinak už šest let bydlím v pronájmu. Momentálně mám až do ledna 2011 přerušenu vysokou školu, kde studuji učitelství TV pro ZŠ a SŠ a trenérství II. třídy. V zimě mi totiž zasahovaly lyžařské kurzy do přípravy na halové MS v Daubě a škola mi v tomto směru nechťala vyjít vstříc.

Co stiháte kromě trénování?

Občas zajít do kina, ale jinak skoro nic. Hodně času totiž zabere regenerace, kromě toho se starám o oddílové webové stránky a také pomáhám trenérům dělat tréninkové tabulky.

Sezону jste ukončila už v srpnu, jak vyplňujete čas, než začnete s přípravou na sezonu další?

Od půlky srpna jsem měla aktivní odpočinkové volno a teď mě ještě čekají

týdenní lázně v Jeseníkách. Pak už pojedou do Itálie, v říjnu do Melaga a možná to ještě prodloužíme o Afriku.

K čemu bude příprava směřovat?

Směřovat bude k halovému ME v Paříži, kde bych ráda nechťala chybět ve finále. Navíc bych ráda běžela pod dvě minuty i v hale. Hodnotu limitu zatím neznám, ale nebyvá tak tvrdý jako pro vrcholky venku, takže by to neměl být problém. Je možné, že ME v hale bude zároveň hlavním vrcholem sezony, protože je tam velká šance dosáhnout vysoko.

Letní sezona pak vrcholí čím?

Mistrovství světa v Jižní Koreji, konkrétně v Daegu. Je to daleko, takže tam určitě bude hodně přísný limit. Venkovní sezona se jednoznačně bude odvíjet od halové.

Jste členkou Olympu Brno, uvažujete o nějakém změně?

Mám nějaké nabídky, ale ještě není konec přestupního období, a tak je všechno zatím otevřeno.

Jana Feilhaurová